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VREMEA 

ÎNCEPE SĂ SE 

ÎNCĂLZEASCĂ
ANUNŢ. Meteorologii au 

emis, luni, prognoza meteo pentru 

intervalul 24 februarie - 9 martie 

2025, potrivit căreia vremea se 

va încălzi uşor în toată ţara, cu 

temperaturi ce se vor apropia de 15 

grade Celsius. > pag. 03

 Magnifi ca montare a lui Cristi Ghe-
orghe a piesei lui Carlo Goldoni pe scena 
Teatrului Gulliver ne-a adus aminte tutu-
ror de ce ne-am îndrăgostit de teatru, de-a 
lungul timpului, de la vizionarea unor 
spectacole ale teatrului gălăţean, până 
la rarele accese la Teatrele bucureștene, 
de la integrala Shakespeare BBC la TVR, 

de la show-rile de pe Broadway, adaptate 
sau nu pentru marele ecran, subtilităţile 
artei teatrale franceze, lecturile din tra-
gedienii greci, șocul teatrului absurdului 
ș.a.m.d. Pentru doritori, mai sunt bilete la 
reprezentaţia din 2 martie a.c., de la Casa 
de Cultură a Studenţilor. ,  Adi George 

Secară > pag. 09

De ziua lui Carlo Goldoni, 
invitaţie la Teatrul Gulliver, 
la „Bădăranii“

valuta BNR

€4,97 
$4,75
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.02.2025

RECUNOAȘTERE PENTRU „EROII NECUNOSCUŢI” AI SĂNĂTĂŢII RINICHILOR  > MERITE/04

03eveniment
Descoperire macabră 
într-un apartament 
de bloc

16observator
Cu taxiul la magazin, 
direct pe trotuarul 
abia pavat

05eveniment
Piaţa auto, 
bombardată cu piese 
de proastă calitate

L
A

 Z
I

Gălăţeancă premiată 
pentru munca 
de pionierat 
în nefrologie

Gălăţeanca Liliana Gârneaţă – medic primar nefrolog, doctor în medicină 

și conferenţiar universitar – tocmai a primit, în Kuala Lumpur, o importantă 

distincţie din partea Societăţii Internaţionale de Nefrologie - Pioneer Award 

2025 pentru regiunea Europei Centrale și de Est. ISN Pioneer Awards 

onorează „eroii necunoscuţi” ai nefrologiei: medicii care au făcut eforturi 

extraordinare pentru a promova nefrologia într-o anumită ţară sau regiune 

cu venituri modeste., Anca Melinte

foto SC Oţelul Galaţifoto SC Oţelul Galaţi  uu
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editorial
viaţa liberă
Trecutul care ne poate deveni viitor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

E
u n-am uitat! N-am 
uitat conferinţele 
de presă susţinute 
de lideri locali 

cu „partidul” prezent în 
sală, depă indu-i numeric 
reporterii chemaţi. Repet, 
obi nuite conferinţe de presă, 
nu evenimente politice ori 
de partid! Cu zeci de membri 
de partid radicalizaţi – ca 
să nu spun de-a dreptul 
talibanizaţi – sorbind cu 
fervoare cuvintele liderului 
i scăpărând priviri furioase 
către ziari tii care păreau să-l 
„incomodeze” cu întrebările 
lor de „rahat”.

  N-am uitat când un astfel 
de membru activ mă prinsese de 
reverele sacoului și mă dăscălea 
„părintește” că-s „fată tânără” 
și-ar trebui să am mai multă 
consideraţie pentru „tovarășu’ 
prim’”. Fost, dar încă foarte 
„prim’”!

N-am uitat când am fost 
prinsă în mulţimea dezlănţuită 
care alerga după Maybachul 
altui lider meteoric politic, și 
aproape strivită de susţinătorii 
și adulatorii disperaţi să-l vadă 
și să-l atingă. Mi-amintesc de 
copiii împinși, luaţi în braţe 
străine și pupaţi, prunci cocoţaţi 
pe scenă ca să primească 
„binecuvântarea” liderului 
politic, fără să priceapă cine e și 
de ce trebuie să le facă asta... 

N-am uitat nici de ziariști 
poftiţi afară pe ușa partidului, 
pentru că liderului nu i-a plăcut 
vreun articol de opinie. Și de 
momentele de solidaritate 
reală, când noi, toţi ziariștii, 
ne-am ridicat și am părăsit 
sala. O lecţie usturătoare 
pentru orgoliul unui vremelnic 
lider politic. Al cărui loc 
potrivit a fost și este în lada 
de gunoi a istoriei orașului, a 
democraţiei...

Tocmai pentru că nu le-am 
uitat, toate aceste amintiri mi-
au năvălit în minte privind, 
sâmbătă, imaginile în care 
reprezentanta unei televiziuni 
naţionale lovea și împingea 
microfonul reprezentantei 
altei televiziuni naţionale. Și îi 

cerea socoteală pentru politica 
editorială a postului respectiv. 
Strigându-i „Marș!” ca la câini...

Știu, când te bagi în cușca 
leilor, îţi cam asumi niște 
riscuri. Numai că, în scurtă 
vreme, s-ar putea să fi m cu 
toţii în aceeași cușcă. Una din 
care am ieșit în decembrie 
1989... dar se pare că tare 
mulţi își doresc înapoi gratiile 
și ameninţarea constantă. În 
fond, a fost o vreme când și 
dictatura avea mănuși moi și 
faţă umană. Până când nu le-a 
mai avut.

Un fapt e cert. Trecutul pe 
care unii dintre noi l-am trăit 
e foarte aproape. După colţ aș 
spune. Și am putea să-l retrăim 
la prezent și la viitor. .

Anca 
Melinte

maxime

“
Viaţa este                                       
un trandafi r,                            
la fi ecare petală 
este o iluzie 
şi fi ecare spin                        

e o realitate

ALFRED DE MUSSET

sinaxar
25.02.2025

Sf. Ier. Tarasie, u

patr. Constantinopolului 

u Dragobetele a trecut, 
ecourile și urmele rămân pentru 
a-și face simţită prezenţa. 
O echipă de cercetători și 
culegători de folclor de la 
Centrul Cultural al judeţului 
Bistriţa, foști colecţionari de 
căpșuni în Spania, a ajuns la 
o concluzie deloc lipsită de 
importanţă: japonezii au și ei 
Dragobetele lor! Că altfel nu 
se explică de ce „Fukushima 
săracului“ se bucură de o 
popularitate enormă printre 
tinerii din arhipelagul nipon.

u Astronomii europeni au 
descoperit o galaxie, afl ată la 
88 de milioane de ani lumină 
de Soare, care își devorează 
vecinii. Departe de mine 
gândul de a duce în derizoriu 
această revelaţie cosmogonică, 
gastronomică și știinţifi că, dar 

nici nu mă pot preface că nu 
observ cinismul. Motto-ul care 
stă la baza apucăturii acelei 
galaxii, situate la o aruncătură 
de băţ astronomic, este celebrul: 
„Ori la canibal, ori la spital“.

u În cazul în care trăiţi cu 
impresia că încă n-au fost date 
publicităţii rezultatele fi nale ale 
alegerilor din Germania, să știţi 
că există o explicaţie plauzibilă. 
Nu se știe ce eroare diplomatică 
s-a ajuns la jenanta situaţie ca 
președintele ANPC, Cristian 
Popescu Piedone, să fi e trimis în 
control în secţiile cu probleme 
din landul german Baden-
Württemberg. Ca atare, mai 
durează publicarea rezultatelor 
cu adevărat fi nale, dat fi ind că 
Piedone a luat la puricat tot ce 
nu pare în regulă, inclusiv tușul 
de ștampilă, care, spune presa 

de scandal, ar fi  tuș rămas din 
lotul de la alegerile anterioare. 
Practic, nu-i văd bine pe cei din 
Comisia Electorală din Baden-
Württemberg.

u O companie americană a 
făcut publice primele imagini cu 
prototipul ei de mașină electrică 
zburătoare. Mașina companiei 
Aeronautics ar avea o autonomie 
de zbor de 110 km și ar urma 
să coste 300.000 de dolari. Nu-
mi pot imagina încă ce este 
sau ce-ar putea fi  în sufl etul lui 
Iohannis. A plecat din funcţia 
care-i permitea să zboare mocca 
aproape cu orice tip de aparat, 
taman înainte de a fi  lansată 
mașina zburătoare. Singura 
consolare a fostului președinte 
Klaus Iohannis este aceea că 
fi rma producătoare livrează 
mașina zburătoare fără pilot. .

tragedia
CARE

divina

nec plus ultra

APA SÂMBETEI

ION ZIMBRU        (AVERTIZARE: COD PUR ŞI SIMPLU... DE RE/SEMNARE) 

    (!) fi i foarte atentă,

    asta-i ultima clipă când mai poţi să fi i atentă:

    chiar acum se apropie,

    chiar acum dă colţul o legendă

    în care se povesteşte despre un împărat

    care a pus virgulă între subiect şi predicat,

    a fost alungat din proprietate,

    pentru greşeli gramaticale,

    şi condamnat la moarte (pe viaţă)

    numai prin candoare, numai prin singurătate (!) 

şi ţara se piaptănă

Până și bananele vor să fi e Piedole!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, în drum spre autobuzul 
care circulă de sfârâie 
asfaltul şi face legătura între 

„dormitorul” Sfântul Lazăr 
şi gara CFR, întâlnesc două 
persoane (şi personaje) foarte 
cunoscute în spaţiul Mioritic 
a/real: Ion Mutelcă şi Vasile 
Cherpedin. Ceşti doi octogenari 
se duc în/spre marginea 
oraşului. Se duc pentru ca să 
ia o gură de aer curat şi oleacă 
de linişte. Fiindcă în inima 
putregăioasă a Bietului Galaţi 
aieste două elemente strict 
trebuincioase senectuţii... canci! 
Vorbim (nu socializăm!) preţ 
de câteva şchioape distanţă, 

ne facem câte un semn de 
„cruce mare din creştet până 
la picioare”... şi, înainte de 
inevitabila despărţire, cei doi 
mă roagă să fi e duşi la groapă 
cu carul, nu cu afetul, chiar 
dacă sunt straşnici veterani de 
război! Le promit că am să scriu 
despre carele de care Ţara asta 
are atâta nevoie, poate aude şi 
vede vrun amploiat din schema 
Lăcomiei Naţionale! Şi iată ce-
or să aibă pe birou toţi rotarii 
Daciei în curs de pauperizare!

    
„Am auzit un om (în Vis) că 
despre care nu am scris! De 
care care?... Şi acum întreb, dar 
nu ştiu ce şi cum să fac, să afl u 
un cuvânt ne/cunoscut până 
la Sînt! Sau cunoscut, fi indcă 
nu-s aşa de Josnic până Sus! Ori 

blând (ca prostul Făt-frumos) 
aşa de Susnic până Jos!

    
Deci, aşadar şi prin urmare, 
încep a scrie despre care! 
Nu despre care care cară 
nemernicia mea la moară! Nu 
despre care oarecare, din care 
sare fi ecare şi-şi rupe gâtul 
care-şi face de cap între război 
şi pace, şi-şi pierde oasele, 
măcar s-ajungă moaşte în zadar! 
Nu despre carul mic sau mare, 
sau carul care cară care care 
au alte care-n ele şi-ţi cară-(n 
Somn) zarnacadele! Şi-n carul 
cesta alt car care ar vrea să care 
care care cară (fără de lege) 
Moartea, să-nveşnicească Altă/
Partea!
În carul cesta am căra mirese 
care m-au uitat! Mirese 

(carevasăzică) nici de caro şi 
nici de pică! Din cele cu alean 
subţire, numai focare de Iubire! 
Din cele trefl e, calde, lise, rele... 
(nu cred că pare-mi-se!)... Una 
cu movul pe cărare, pe cruce 
gata de urcare... când mă ura 
de-a binelea, şi o iubeam de-a 
răulea!... Şi am ajuns un alfa/b(i)
et erou şi fraier pe afet! Că nu 
mai sunt care... să care (Acolo) 
ultima Splendoare... până 
Acolo, unde şade (frumoasă) 
tava cu Monade, să ia oricare 
om din Vis... egal... Infern 
şi Paradis!... Ş-apoi să râdă 
cum că Sînt o Călimară cu 
Pământ!”... [Publicitate: „lapte 
acru-n călimări, chiu şi vai prin 
buzunări” (Ion Creangă)]... NEC 
PLUS ULTRA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

„dumnezeule, ce fel de sâmbătă începi în această dimineaţă 
repetitivă şi indiferentă,/ ce fel de nimic locuitor în mişcare pândeşte 
să smulgă fl oarea de colţ şi fl oarea de câmp din legendă,/ pe când 
eu stau umplut cu sine, horpăit de iluzii şi naiv până dincolo de zare,/ 
în loc să-ţi bat mănuşa în poarta cerului şi să (nu)-ţi mulţumesc nici o 

dată pentru această întâmplare“                   (Iolanda Cremene)

MOTTO:
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Prognoza meteo 
pentru următoarele 
două săptămâni
 Meteorologii au emis, luni, 

prognoza meteo pentru 

intervalul 24 februarie - 9 martie 

2025, potrivit căreia vremea se 

va încãlzi uşor în toată ţara, cu 

temperaturi ce se vor apropia de 

15 grade Celsius. 

 Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM) anunţă că 
valorile termice vor fi  mai ridica-
te decât mediile specifi ce datei. 

Temperaturile maxime vor fi  
cuprinse în general între 4 şi 14 
grade, iar cele minime vor fi  de la 
-10 grade la 5 grade.

 De la mijlocul săptămânii, ce-
rul va fi  tempoar noros şi va ploua 
slab în vest şi nord şi izolat în re-
stul ţării. Dimineaţa se va sem-
nala ceaţă, mai ales în sud şi est. 
Vântul va sufl a slab şi moderat, 
cu unele intensifi cări în Moldova, 
Dobrogea şi Banat.

 În zona Moldovei, în primele 
zile ale intervalului, media tem-
peraturilor maxime va crește 
de la 6 la 9 grade. Ulterior, ma-
ximele termice vor fi  în scăde-
re ușoară, astfel încât pe 1 şi 2 
martie se va înregistra o medie 
de 7 grade. În a doua săptămâ-
nă, media temperaturilor din 
timpul zilei va creşte de la apro-
ximativ 8 grade (3 martie) până 
spre 14 grade (9 martie). În ceea 

ce privește minimele termice, 
acestea vor fi  în creștere de la o 
zi la alta, pornind de la -8 grade, 
până în jurul valorii de -1 grad 
(28 februarie – 2 martie). După 
aceasta, vor fi  ușoare variaţii, cu 
valori cuprinse între -2 și 0 gra-
de. Probabilitatea de precipitaţii 
va fi  mai ridicată în intervalul 
27 februarie - 2 martie și spre 
sfârșitul celei de-a doua săptă-
mâni. .  V.L. 

VREMEA SE ÎNCĂLZEȘTE  .  REPERE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 25 februarie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier dintre Patiseria Dana și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei.  .  Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Descoperire înfi orătoare la 
Tecuci, unde un apel la 112 venit 
din partea unor locatari dintr-un 
bloc de pe strada Cpt. Gheorghe 
Decuseară a mobilizat pompierii 
și poliţia.

 Ajunse la ușa unei locuinţe 
de unde răzbătea un miros pes-
tilenţial, echipele de pompieri și 
de poliţie au fost nevoite să spargă 
ușa apartamentului. Li se spuse-
se că acolo locuia un pensionar 
singur, care nu mai fusese văzut 
de ceva timp. Într-una dintre ca-

merele apartamentului, oamenii 
legii au găsit ceea ce bănuiau: pe 
proprietar, un bărbat în vârstă 
de 70 de ani, inconștient și fără 
semne vitale.

 Conform primelor cercetări, 
pe trupul bărbatului nu ar fi  fost 
găsite urme de violenţă, cadavrul 
fi ind transportat la Serviciul de 
Medicină Legală, pentru necrop-
sie. Poliţiștii au deschis un dosar 
penal pentru moarte suspectă, 
urmând să stabilească cu exacti-
tate condiţiile în care bărbatul, 
se pare un împătimit consumator 
de alcool, a trecut în lumea celor 
drepţi. .

macabru
Pensionar găsit mort 
în apartament

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 25 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Domnească, Calea 

Prutului și Siderurgiștilor. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

la Şendreni și Hanu Conachi, iar pe 

DJ 251, radare se vor afl a la Pechea 

și Slobozia Conachi. Pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Berheci.  

. Mariana Constandache

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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Gălăţeancă 
premiată 
pentru 
munca    
de pionierat 
în nefrologie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Liliana Gârneaţă – 

medic primar nefrolog, doctor 

în medicină şi conferenţiar 

universitar – tocmai a primit, 

în Kuala Lumpur, o importantă 

distincţie din partea Societăţii 

Internaţionale de Nefrologie 

- Pioneer Award 2025 pentru 

regiunea Europei Centrale şi 

de Est. ISN Pioneer Awards 

onorează „eroii necunoscuţi” ai 

nefrologiei: medicii care au făcut 

eforturi extraordinare pentru 

a promova nefrologia într-o 

anumită ţară sau regiune cu 

venituri modeste. 

Cu o carieră medicală şi uni-
versitară remarcabile, conf. univ. 
dr. Liliana Gârneaţă – născută 
în Galaţi, absolventă a Liceului 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi 
(actualmente CNVA) – a intrat în 
atenţia Societăţii Internaţionale 
de Nefrologie. Vestea cea mare 
ne-a fost adusă la cunoştinţă de o 
altă gălăţeancă, absolventă tot de 
LVA – Nineta Bărbulescu, amba-
sadorul extraordinar şi plenipo-
tenţiar al României în Malaysia 
şi Brunei Darussalam. Societa-
tea Internaţională de Nefrologie 
(ISN) a decis să-i acorde gălăţencei 
Liliana Gârneaţă Pioneer Award 
2025, pentru regiunea Europei 
Centrale şi de Est.

 Misiunea ISN 
Fondată în 1960, la primul 

Congres Internaţional de Nefro-
logie desfăşurat la Geneva şi Evi-
an, The International Society of 
Nephrology - Societatea Interna-
ţională de Nefrologie (ISN) este 
o asociaţie profesională globală, 
dedicată promovării sănătăţii 
rinichilor la nivel mondial prin 
educaţie, granturi, cercetare şi 
promovare. Concret, s-a concen-
trat pe evoluţia mondială a edu-
caţiei, ştiinţei şi îngrijirii pacien-
ţilor de nefrologie. De-a lungul 
anilor, a crescut şi a devenit o 
comunitate internaţională lider, 
cu 8.500 de membri din întreaga 
lume. 

Astăzi, ISN continuă să ofere 
acces la cele mai recente cunoş-

tinţe şi cele mai bune practici 
- educaţie, granturi, cercetare 
şi advocacy - pentru a-şi promo-
va viziunea asupra unui viitor 
în care toţi oamenii au acces 
echitabil la o sănătate durabilă 
a rinichilor. Premiile ISN Pione-
er onorează „eroii necunoscuti” 
ai nefrologiei: medicii care au 
făcut eforturi extraordinare 
pentru a promova nefrologia 
într-o anumită ţară sau regiune 
cu venituri mici sau modeste: 
„Fără dăruirea lor, nefrologia ar 
fi  cu mult în urmă cu starea sa 
actuală în ţara lor de origine”, 
spune Societatea Internaţională 
de Nefrologie.

 Cine 
este Liliana Gârneaţă 

Liliana Gârneaţă este doctor în 
nefrologie, conferenţiar univer-
sitar în cadrul Departamentului 
de Nefrologie şi Medicină Internă 
din cadrul Universităţii de Medi-
cină şi Farmacie „Carol Davila” 
din Bucureşti. De asemenea, este 
medic primar în Nefrologie şi şef 
al secţiei Nefrologie I din cadrul 
Spitalul Clinic de Nefrologie „Dr. 
Carol Davila” din Bucureşti. 

Conform prezentării ISN, Lili-
ana Gârneaţă a absolvit Medicina 
în 1992 şi a obţinut titlul de doc-
tor în ştiinţe medicale – Nefrolo-
gie, în 2001. Din 2015 este şef de 

secţie Nefrologie, iar din 2017, 
conferenţiar universitar. Intere-
sele speciale ale medicului sunt 
nutriţia şi metabolismul în bolile 
de rinichi, nefropatia diabetică, 
epidemiologia bolii cronice de ri-
nichi, anemia renală şi afectarea 
sănătăţii orale în boala cronică de 
rinichi (CKD). 

„Toţi colegii mei din Europa 
Centrală şi de Est şi eu, suntem 
onoraţi de acest premiu remarca-
bil. Cu siguranţă, a fost lucru în 
echipă!”, a mărturisit gălăţeanca 
pentru ISN. Trebuie spus că ba-
zele educaţiei sale au fost puse la 
Galaţi. 

Născută în Galaţi, Liliana Gâr-
neaţă a absolvit Şcoala Generală Nr. 
13, apoi Liceul de Matematică-Fizi-
că „Vasile Alecsandri” din Galaţi, 
fi ind şef de promoţie în 1986.

 Încă un medic român 
printre laureaţi 

În galeria laureaţilor ISN am 
mai descoperit un nume româ-
nesc: dr. Felix-Mihai Maralescu 
- Mentorship Abstract Award 1st 
Prize. 

Dr. Felix-Mihai Maralescu este 
în prezent asistent universitar 
de nefrologie la Universitatea de 
Medicină şi Farmacie „Victor Ba-
beş” din Timişoara. Şi-a fi nalizat 
studiile medicale la Universitatea 
de Medicină şi Farmacie „Victor 
Babeş” din Timişoara în 2017, 
iar rezidenţiatul de nefrologie 
la sfârşitul anului 2022. În acest 
timp, a urmat un master în Meto-
de şi Tehnici Statistice în Sănătate 
şi Cercetare Clinică (2019-2021) şi 
fi nalizat în doctorat. 

„Dr. Maralescu a avut privile-
giul de a participa la Programul 
de Mentorship ISN, unde a cola-
borat îndeaproape cu Dr. Jochen 
Raimann, de la Institutul de Cer-
cetare Renal din New York. Aceas-
tă colaborare a avut ca urmare 
o invitaţie la New York, unde a 
condus cercetări sub îndrumarea 
Dr. Raimann asupra unui proiect 
care se concentrează pe pacien-
ţii cu hemodializă, câştigând, în 
cele din urmă, primul premiu al 
ISN Mentorship Abstract Awards 
la WCN’25”, afl ăm de pe siteul 
Societăţii Internaţionale de Ne-
frologie. .

RECUNOAŞTERE PENTRU „EROII NECUNOSCUŢI” AI SĂNĂTĂŢII RINICHILOR  .  MERITE

 MĂRŢIŞORUL, 

SĂRBĂTORIT     

ÎN JAPONIA
TRADIŢIE. Muzica şi arta 

vizuală se vor împleti în cadrul unui 

eveniment de Mărţişor, care va avea 

loc pe 3 martie 2025 la Ambasada 

României din Tokyo. Un concert 

susţinut de interpreţi români va aduce 

pe scenă două nume remarcabile ale 

muzicii româneşti: Antonia Beteag 

– soprană, câştigătoarea Marelui 

Premiu al Romanian International 

Performing Competition Tokyo 2024, 

în prezent masterandă la Universitatea 

„Anton Bruckner” din Linz şi 

Constantin Sandu – pianist concertist 

cu reputaţie internaţională, profesor 

de pian şi şef al Departamentului 

de Muzică la Escola Superior de 

Música e Artes do Espetáculo din 

Porto. În aceeaşi zi, va avea loc şi 

vernisajul unei expoziţii de mărţişoare 

realizate de un grup de elevi ai 

Colegiului Naţional de Arte „Nicolae 

Tonitza”, sub coordonarea artiştilor şi 

profesorilor Smaranda Isar (grafi cian, 

designer, ilustrator) şi Victor Costache 

(artist în arte decorative, fotografi e 

şi design). Expoziţia reuneşte 30 de 

mărţişoare din ceramică, inspirate 

din simboluri tradiţionale româneşti 

din diverse regiuni ale ţării. Acestea 

refl ectă semnifi caţiile ancestrale ale 

mărţişorului, asociate cu protecţia, 

norocul, purifi carea şi belşugul. 

Expoziţia va fi  deschisă publicului 

până la fi nalul lunii martie. . Anca 

Melinte 

Ţ Ţ
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Piaţa auto, bombardată 
cu piese de proastă calitate
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Folosirea unor componente 

omologate, dar montate la un 

atelier clandestin, nu înseamnă 

automat o lucrare bine realizată, 

atrag atenţia reprezentanţii 

Registrului Auto Român (RAR), 

care anul trecut au dat amenzi 

de milioane de lei atelierelor și 

importatorilor de piese care, prin 

activitatea lor, puneau în pericol 

siguranţa trafi cului.  

Lucrările la preţuri ieftine, 
cu piese de calitate îndoielnică, 
sunt cel mai adesea calea cea mai 
scurtă către periclitarea directă a 
siguranţei trafi cului și a persoa-
nelor, susţin reprezentanţii RAR, 

la fi nele unui an în care au avut de 
combătut un veritabil fenomen, 
în care ”chilipir” pare să fi  fost cu-
vântul de ordine. În 2024, susţin 
ofi cialii, au fost blocate 18 trans-
porturi de componente auto ne-
conforme cu normele europene, 
în urma solicitărilor autorităţilor 
vamale, fapt care a împiedicat 
ajungerea pe piaţă a unor piese ce 
nu prezintă siguranţă. Cumulate 
cu calitatea îndoielnică a com-
ponentelor, au venit la pachet și 
prestaţiile discutabile efectuate 
în multe dintre cele peste 12.000 
de ateliere auto, existente ofi cial 
la acest moment în România.

”Existenţa în piaţă a pieselor 
auto de calitate nu este o garanţie 
că reparaţiile sunt conforme, dacă 
operaţiunile nu se desfășoară în 

atelierele autorizate RAR, aproxi-
mativ 12.500 la număr la fi nalul 
anului trecut. Pe site-ul www.
rarom.ro este disponibilă lista 
service-urilor autorizate, detali-
ată în funcţie de tipul de inter-
venţie pentru care este autorizat 
service-ul respectiv. Ţineţi cont 
de faptul că un atelier autorizat 
pentru tinichigerie, de exemplu, 
nu poate efectua în siguranţă 
intervenţii asupra sistemelor 
esenţiale ale unui vehicul”, atrag 
atenţia reprezentanţii RAR. 

 “Le recomandăm posesorilor 
de autovehicule să se gândească 
din următoarea perspectivă la 
economia pe care cred că o fac 
atunci când aleg să meargă într-
un atelier improvizat. În cazul în 
care calitatea lucrărilor nu este 

cea dorită, nu există o garanţie re-
ală pentru intervenţia efectuată, 
iar apoi intervine difi cultatea în 
a demonstra că autovehiculul va 
fost reparat în acel atelier, atunci 
când sesizaţi autorităţile. Altfel 
spus, acţiunile legale împotriva 
persoanelor neautorizate care 
desfășoară activităţi de reparaţii 
necesită mai mult timp și mai 
multe resurse implicate”, atenţio-
nează ing. Mihai Dogărescu, șeful 
Direcţiei Supraveghere Piaţă.

Anul trecut, RAR a făcut peste 
4.500 de controale în atelierele de 
reparaţii, ateliere TLV sau în par-
curile de dezmembrări: Pentru 
abaterile constatate s-au aplicat 
sancţiuni în valoare de 7.3 mil. 
de lei și s-au dispus măsuri com-
plementare.  .

CONTROALELE RAR SCOT LA IVEALĂ REALITĂŢI PERICULOASE  .  CONSTATĂRI

 ÎŞI RISCĂ 

LIBERTATEA PENTRU 

CÂŢIVA KILOMETRI 

DE ŞOFAT
INCONȘTIENŢI. Doi 

tineri din judeţul Galaţi sunt cei mai 

recent intraţi în galeria persoanelor 

cercetate penal pentru că s-au urcat 

la volanul unor mașini fără a avea 

dreptul de a conduce. Într-unul dintre 

cazuri este vorba despre o localnică 

de 23 de ani din Matca, oprit de 

poliţie pe o stradă din localitate. 

Femeia a fost surprinsă chiar în 

timpul unui exerciţiu de șoferie, 

pentru că nu promovase examenul 

de permis și, în consecinţă, nu 

deţinea un astfel de document. Tot 

fără carnet, dar nu pentru că nu l-ar fi  

avut niciodată, ci pentru că îi fusese 

luat în urma unei abateri, a fost 

depistat un tânăr de 22 de ani, din 

Schela, oprit pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi. Echipajul a constatat că cel 

de la volan avea suspendat dreptul 

de a conduce. Cei doi sunt cercetaţi 

acum pentru fapte care le-ar putea 

aduce cel puţin un an de închisoare.  

. M. Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de Fron-
tieră Oancea efectuează cerce-
tări cu privire la un cetăţean 
bulgar care a fost depistat în 
trafi c tractând o rulotă neînma-
triculată. Astfel, pe  21 februarie 
a.c., în jurul orei 11.06, în Punc-
tul de Trecere a Frontierei Oan-
cea, s-a prezentat pentru efec-
tuarea formalităţilor de control, 
un bărbat, cetăţean bulgar,  de 

40 ani, la volanul unui micro-
buz, înmatriculat în Belgia, și 
o rulotă. 

 La controlul de frontieră, 
existând suspiciuni cu privire 
la starea de înmatriculare a ru-

lotei, poliţiștii de frontieră au 
făcut verifi cări suplimentare  în 
urma cărora au constatat că rulo-
ta este radiată din circulaţie, iar, 
în prezent, nu fi gurează a fi  în-
matriculată într-un alt stat. Faţă 
de cele constate poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
tractarea unei remorci neînma-
triculate sau neînregistrate ori 
cu număr fals de înmatriculare 
sau înregistrare, la fi nalizare ur-
mând a fi  dispuse măsurile legale 
care se impun. .

penal 
Rulotă neînmatriculată, la PTF Oancea

448,4343OO

gram aur

5,2851UU

franc elveţian gra

4,7511 UU
dolardol

4,9770UU

euro
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”Securitatea Ucrainei 
este esenţială 
pentru România” 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele interimar Ilie 

Bolojan a declarat luni, într-o 

intervenţie prin videoconferinţă 

la summitul organizat la Kiev 

de preşedintele Ucrainei, că 

este în interesul fundamental 

al României şi al tuturor 

europenilor să împărtăşim 

obiectivul de a pune capăt 

acestui război, care durează de 

prea mult timp şi a distrus prea 

multe vieţi. 

El a arătat că este foarte im-
portant ca Ucraina şi Uniunea Eu-

ropeană să fi e implicate în toate 
negocierile de pace, iar România 
este pregătită să se coordoneze cu 
toţi partenerii - europeni, ameri-
cani şi aliaţi - pentru a contribui 
la găsirea cât mai rapidă a căii 
către o pace justă şi durabilă. 

„Se împlinesc astăzi trei ani de 
la lansarea invaziei Rusiei împo-
triva Ucrainei şi, în curând, se vor 
împlini 11 ani de când Ucraina îşi 
apără în mod curajos libertatea, 
independenţa şi teritoriul. Folo-
sesc acest prilej pentru a sublinia 
respectul nostru pentru curajo-
sul popor ucrainean, care luptă 
cu eroism şi sacrifi cii enorme 
împotriva agresiunii ruse. 

Gândurile mele se îndreaptă 
spre cei care au avut de suferit 
de pe urma războiului, spre cei 
care şi-au pierdut membri ai fa-
miliilor, spre cei răniţi, spre cei 
care nu mai au locuinţe şi spre 
cei refugiaţi.

Securitatea Ucrainei este 
esenţială atât pentru România, 
cât şi pentru întregul continent 
european. În aceste momente de 
cumpănă, în care se discută des-
pre eforturile de pace, trebuie 
să continuăm sprijinul pentru 
Ucraina, nu numai acum, ci şi în 
etapele care vor urma în procesul 
de pace şi cel de reconstrucţie. Va 
fi  un drum complicat, dar Româ-

nia a fost de la început alături de 
Ucraina, am susţinut-o şi o vom 
face şi în viitor. 

Este în interesul nostru, al tu-
turor, să împărtăşim obiectivul, 
care este şi cel al Statelor Unite ale 
Americii, de a pune capăt acestui 
război, care durează de prea mult 
timp şi a distrus prea multe vieţi”, a 
declarat Ilie Bolojan în intervenţia 
sa, potrivit transcriptului publicat 
de Administraţia Prezidenţială. 

Ilie Bolojan a mai spus, de ase-
menea, că ţara noastră este pre-
gătită să participe la găsirea unor 
soluţii de pace, în cooperare cu 
partenerii europeni şi americani, 
şi că Ucraina şi UE trebuie să ia 
parte la negocieri. 

„În acelaşi timp, este necesar 
ca Ucraina şi Uniunea Europeană 
să fi e implicate în negocierile de 
pace. România este pregătită să se 
coordoneze cu toţi partenerii - eu-
ropeni, americani şi aliaţi - pen-
tru a contribui la găsirea cât mai 
rapidă a căii către o pace justă şi 
durabilă. Este evident că trebuie 
să creştem investiţiile în sectorul 
apărării pentru a ne consolida 
securitatea, să avem un plan şi 
o coordonare pentru apărare şi 
descurajare. Solidaritatea priete-
nilor Ucrainei rămâne esenţială, 
iar sprijinul nostru, al tuturor, 
contează acum, când este în joc 
soarta păcii. Succesul acestor 
eforturi va fi  demonstrat numai 
atunci când Ucraina va redeveni 
stabilă, prosperă, şi benefi ciară a 
unui aranjament cu garanţii soli-
de de securitate”, a mai spus Ilie 
Bolojan în declaraţia sa. .

PREŞEDINTELE INTERIMAR ILIE BOLOJAN  .  SOLIDARITATE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Alianţa „România Înainte” 
este o opţiune majoră a alegători-
lor pentru o Românie occidentală, 
democratică, pentru o Românie a 
secolului XXI, a declarat luni Crin 
Antonescu, candidatul PSD, PNL 
şi UDMR la alegerile prezidenţi-
ale, cu ocazia lansării ofi ciale a 
acestei alianţe electorale. 

„Alegerile prezidenţiale care 
urmează sunt, în fond, o mare 
alegere: România înainte sau 
România înapoi. Alianţa noastră 
sub acest slogan, sub această for-

mulă este o opţiune majoră a aces-
tor formaţiuni politice, a alegă-
torilor noştri, pentru o Românie 
occidentală, pentru o Românie 
democratică, pentru o Românie 
a secolului XXI şi nu pentru o 
Românie care să privească înapoi, 
pentru o Românie a obscurantis-
mului şi a întoarcerii la vremuri 
pe care nu le mai vrem niciodată 
revenite în destinul nostru”, a 
spus Crin Antonescu. 

El a adăugat că, în calitate de 
candidat al coaliţiei PSD, PNL, 
UDMR, cu sprijinul Grupului 
minorităţilor naţionale, va lupta 
pentru a obţine voturile români-

lor în speranţa că va putea fi  un 
preşedinte puternic, dar, în ace-
laşi timp, un preşedinte care să 
încerce să unească cea mai mare 
parte a românilor.

„Un preşedinte care să nu trea-
că cu vederea greşeli, neajunsuri, 
întârzieri, dar care să nu fi e un 
vânător de ţapi ispăşitori, un pre-
şedinte care să-şi asume împreu-
nă cu toate celelalte instituţii, cu 
toate celelalte forţe politice răs-
punderea pentru evoluţia Româ-
niei de acum înainte”, a transmis 
Antonescu. 

Acesta a anunţat că pasul 
următor este strângerea semnă-

turilor pentru candidatura sa 
conform procedurilor legale, iar 
site-ul său ofi cial este CrinAnto-
nescu.ro. .

prezidenţiale
Alianţa ”România Înainte”, sprijin pentru Crin Antonescu

Partidele, 
convocate 
pentru 
consultări

COTROCENI. Preşedintele 

interimar Ilie Bolojan a invitat, miercuri, 

la Palatul Cotroceni, preşedinţii parti-

delor şi formaţiunilor politice reprezen-

tate în Parlament, pentru consultări în 

vederea pregătirii poziţiei ţării noastre 

la reuniunea extraordinară a Consiliului 

European din 6 martie, care va avea 

loc la Bruxelles, a anunţat Administra-

ţia Prezidenţială. Europenii încearcă 

să elaboreze un răspuns la negocierile 

Statelor Unite cu Rusia privind Ucraina, 

de la care au fost excluşi pentru mo-

ment.  . Ovidiu Amălinei

 SĂPTĂMÂNĂ 

GREA PENTRU 

SALVAMONTIŞTII 

DIN CLUJ

INTERVENŢII. Zeci 

de persoane au fost salvate de 

pe pârtiile de schi din judeţul Cluj, 

în săptămâna 17-23 februarie, 

aferentă vacanţei de schi a elevilor, 

număr care reprezintă un record 

pentru Serviciul Public Judeţean 

Salvamont - Salvaspeo Cluj şi 

Formaţia Salvamont Vlădeasa. 

„Afl uxul mare de schiori în cele 

două domenii schiabile cu zăpadă 

artifi cială din judeţ a fost însoţit şi 

de un număr mare de accidentări. 

39 de persoane au fost salvate 

de pe pârtii: respectiv 25 de 

persoane de pe pârtia Mărişel 

(dintre care cinci persoane au fost 

predate serviciilor de ambulanţă) 

şi 14 persoane la Buscat (dintre 

care 2 accidentaţi au fost predaţi 

echipajelor de ambulanţă)“, potrivit 

bilanţului ofi cial. Cele mai multe 

accidente într-o zi, zece, au fost 

înregistrate pe pârtia Mărişel, un 

caz necesitând transportul cu 

ambulanţa.  . Ovidiu Amălinei 
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 ÎNTĂRIRE 

SPIRITUALĂ               

ŞI TRUPEASCĂ 

ÎN SĂPTĂMÂNA 

ALBĂ 

POSTIRE. Înainte de 

începerea Postului Mare sau „al 

Păresimilor”, Biserica a rânduit 

o perioadă de trecere numită în 

popor săptămâna albă, a brânzei 

ori a untului. În această perioadă 

nu se mai consumă carne (a nu 

se confunda, deci, cu harţi) iar în 

zilele de miercuri și vineri se face 

dezlegare la ouă, lapte, brânză 

şi peşte.Această perioadă este 

una de pregătire sufl etească și 

trupească a creştinilor pentru 

postul care va veni. Îngrijindu-

se de cele ale trupului, Biserica 

îi obișuiește pe credincioși cu 

practica postirii (prin abţinerea de 

la consumul de carne), permiţându-

le, totuși, să se întărească pentru 

cele 40 de zile în care se vor osteni, 

cu produse din lapte, ouă şi peşte. 

Albul acestor alimente simbolizează 

haina luminoasă a postului pe care 

urmează să-l începem.  .  Ovidiu 

Amălinei

slujire
Recunoștinţă și pomenire pentru Arhiepiscopul Antim Nica

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Luni, 24 februarie, la sărbă-
toarea primei şi celei de-a doua 
afl ări a capului Sfântului Proroc 
Ioan Botezătorul, s-au împlinit 
și 117 ani de la naşterea vredni-
cului de pomenire Arhiepiscop 
dr. Antim Nica al Dunării de 
Jos.

"Cu acest prilej, Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian a săvârşit un 
Parastas în Catedrala arhiepisco-
pală din Galaţi pentru vrednicul 
ierarh Antim Nica şi pentru toţi 
înaintaşii în scaunul arhieresc de 
la Dunărea de Jos adormiţi întru 
Domnul.

La slujbă au participat membrii 
Permanenţei Consiliului Eparhi-
al, slujitorii Catedralei arhiepisco-
pale, angajaţii Centrului eparhial 
şi credincioşi gălăţeni. Părintele 
Arhiepiscop Casian a rostit un 
cuvânt de învăţătură în care a re-
liefat aspecte din viaţa şi slujirea 
jertfelnică a Arhiepiscopului An-
tim Nica la gurile Dunării. 

La fi nal, patru tineri clerici 
practicanţi au primit sfaturi şi 
îndrumări duhovniceşti, izvorâ-
te din principiile sănătoase, mi-
sionare, statutare şi legale apli-
cate de Arhiepiscopul Antim în 
timpul strălucitei sale păstoriri“, 
informează Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos. .

Preot și diacon, 
hirotoniţi 
la biserica 
din Călmăţui 

SLUJBĂ. Credincioșii din Pa-

rohia Călmăţui, protopopiatul Covurlui, 

au avut duminică, 23 februarie, prilej de 

mare bucurie. La Catedrala Arhiepisco-

pală, în cadrul slujbei ofi ciate de Înalt-

preasfi nţitul Părinte Casian, diaconul 

Alexandru-Ionuţ Căluian a fost hirotonit 

întru preot pe seama bisericii cu hramul 

”Sfântul M. Mc. Dimitrie, Izvorâtorul de 

Mir” din Parohia Călmăţui, protopopia-

tul Covurlui, judeţul Galaţi. De aseme-

nea, în cadrul aceleiași slujbe, tânărul 

George-Alin Năstase a fost hirotonit 

diacon.  . Ovidiu Amălinei

Rugăciune şi filantropie 
înainte de începerea 
Postului Paştelui 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Creștinii ortodocși au intrat de 

luni, 24 februarie, în ”Săptămâna 

Albă”, de dinaintea începerii 

Postului Paștelui și a marii 

sărbători a Învierii, care va fi  

marcată anul acesta pe 20 

aprilie. 

Premergător începutului 
aces tui urcuș spiritual, pregăti-
tor pentru cea mai importantă 
sărbătoare creștină de peste an, 
în bisericile din Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, la slujba Sfi ntei 
Liturghii din Duminica Înfrico-
şătoarei Judecăţi, au fost rostite 
rugăciuni speciale pentru toţi 

semenii afl aţi în suferinţă sau 
copleșiţi de singurătate. 

La Catedrala arhiepiscopală din 
Galaţi, Sfânta Liturghie a fost ofi -
ciată de Înaltpreasfi nţitul Părin-
te Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, înconjurat de un sobor de 
preoţi și diaconi, în prezenta unui 
număr mare de credincioși.

”În cuvântul de învăţătură, Ie-
rarhul i-a îndemnat pe credincioși 
să împlinească cuvintele scrip-
turii, prelungind dragostea lui 
Dumnezeu în iubirea milostivă 
faţă de aproapele nostru prin 
ajutorul concret oferit semenilor 
afl aţi în diferite încercări, nepu-
tinţe şi nevoi. 

Acţiunile social-fi lantropice 
derulate după Sfânta Liturghie au 

fost îndreptate către persoanele 
bolnave, cele cu venituri reduse, 
vârstnici şi familii cu mulţi copii, 
afl ate în evidenţa parohiilor, sau 
către semenii din instituţiile de 
asistenţă socială şi medicală din 
judeţele Galaţi şi Brăila: aziluri de 
bătrâni, cămine de copii, spitale 
şi penitenciare”, se precizează în-
tr-un comunicat de presă al Arhi-
episcopiei Dunării de Jos.

Între acţiunile fi lantropice or-
ganizate în acest context se numă-
ră şi cele desfăşurate la Penitenci-
arul de maximă siguranţă din 
municipiul Galaţi. După săvârşirea 
Sfi ntei Liturghii în capela „Sfi nţii 
Apostoli Petru şi Pavel“, la care au 
participat o parte dintre persoa-
nele private temporar de liberta-

te, preotul capelan a primit vizita 
plină de generozitate şi dărnicie a 
celorlalţi slujitori de la parohiile 
”Sfântul Ioan Botezătorul”, „Po-
gorârea Sfântului Duh” şi ”Sfânta 
Ecaterina” din municipiul Galaţi. 

După ce au rostit rugăciunile 
speciale pentru cei afl aţi în tem-
niţe, preoţii prezenţi i-au miruit 
pe deţinuţi şi le-au oferit acestora 
Biblii, cărţi de rugăciune, iconiţe 
şi alte daruri de sufl et. 

În Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, activitaţile de sprijinirea a 
semenilor nevoiaşi, dar şi a ce-
lor afl aţi în unităţile medicale şi 
centrele sociale vor continua și în 
perioada următoare, prin impli-
carea preoţilor şi a voluntarilor 
din eparhie. .

AJUTOR CREȘTINESC PENTRU CEI AFLAŢI ÎN SUFERINŢĂ  .  CREDINŢĂ
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pregătiri
Sporting Liești și Unirea Braniștea au încheiat meciurile amicale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ne afl ăm la puţine zile înain-
tea startului ofi cial din 2025 a 
echipelor din Liga a III-a de fotbal. 
Ambele formaţii gălăţene din 
acest eșalon au avut programate 
ultimele partide în care să-și ve-
rifi ce potenţialul de joc.

 Sporting Lieşti ( foto ) a jucat 
la Tecuci, pe Stadionul „Munici-
pal“ (redat în circuitul fotbalistic 
după renovare), cu CSM Vaslui. 
Întâlnirea a fost câștigată de oas-
peţi, cu scorul de 2-1. Vasluienii 
au deschis scorul, Sporting a ega-
lat prin fundașul Năstase, după o 
acţiune individual de toată fru-
museţea, dar până la pauză s-a 
făcut 1-2. Scorul n-a mai putut fi  
modifi cat până la fl uierul fi nal, 

în ciuda ocaziilor de egalare avu-
te de lieșteni. 

 Sporting: Brăneţ - C. Dima, 
Podașcă, Maftei, Năstase - Ior-
dache, Crihană, Coman, Stan - 
Grigoraș, Costea. Au mai intrat: 
Ciubotariu, Manea, Băluţă, Ghe-
rase, Căldăruș și Gropineanu. 

„A fost un antrenament reușit, 
care ne-a arătat unde ne afl ăm. 

Adversarul a fost unul cu poten-
tial, dar și noi am avut destule 
reușite, iar un rezultat de egali-
tate ar fi  fost echitabil. Suntem 
pe drumul cel bun, care ne va 
conduce spre îndeplinirea obiec-
tivului“, ne-a declarat antrenorul 
 Cătălin Savu .

 Altfel, Unirea Braniștea a jucat 
pe terenul din Slobozia Conachi 

cu Dacia Unirea Brăila, scor 5-1. 
Marcatorii învingătorilor au fost: 
D. Cireș, V. Munteanu, Moroianu, 
Frunză și Bordun. 

 Începând din weekend, cele 
două echipe gălăţene vor avea 
de jucat încă trei meciuri din 
sezonul regulat. Sporting Liești, 
cu următorul program: Voinţa 
Limpeziș (deplasare), Viitorul 
Onești (acasă), CSM Adjud (de-
plasare); Unirea Braniștea: CSM 
Rm. Sărat (acasă), Aerostar Bacău 
(deplasare), Sepsi II (acasă). După 
aceste trei etape, urmează tur-
neul play-off, în care cele două 
echipe gălăţene și-au asigurat 
deja participarea. 

 Sunt zvonuri că echipa din 
Limpeziș se va retrage, iar în aces-
te condiţii vacanţa competiţiona-
lă a lieștenilor s-ar prelungi.  .

Oţelul, al treilea 
cel mai numeros lot

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană n-a reușit 

să-și ajusteze numeric lotul de 

jucători, deși aceasta era una 

dintre criticile aduse lui Dorinel 

Munteanu, cât timp acesta s-a 

afl at la cârma echipei. 

Oţelul are 31 de jucători în 
lotul primei echipe, având un 
singur jucător format la propriul 
Centru de copii și juniori (porta-
rul Darius Paharnicu) printre 
aceștia, respectiv doar doi gălă-
ţeni get-beget (Paharnicu și Ne-
agu). Numărul mare de jucători 
surprinde, având în vedere faptul 
că una dintra criticile aduse pe 

vremea lui Dorinel Munteanu 
de către contestatari era compo-
nenţa numerică a lotului. Iată că 
noul management n-a reușit să 
ajusteze acest lucru, ci a continu-
at cu un număr de 31 de jucători 
în această iarnă, după plecarea 
a zece jucători înlocuiţi de alţi 
zece. 

  Au plecat:  Cisotti (FCSB), 
Pop (Dinamo), Jurici (CFR Cluj), 
Djurici (Velez Mostar - Bosnia), 
Adăscăliţei (Poli Iași), Tomasevici 
(Buxoro - Uzbekistan), Kovalyov 
(Spartak Varna - Bulgaria), Gallo 
(CS Afumaţi), Yabre (FC Bihor), 
Bogaciuc (liber de contract).

  Au venit:  Bani (Dinamo), No-
vak (Atyrau - Kazahstan), Bicfalvi 
(Ural - Rusia), Bonilla (Felgueiras 

- Portugalia), Plaza (Venados - Me-
xic), Mituleţu (Filiași), Markovici 
(CSU Craiova), Stan (Rapid), Bur-
cea (Concordia Chiajna) şi Pahar-
nicu (CSU Alba Iulia). 

 Oţelul, în topul echipelor 
cu loturi numeroase 

Doar Petrolul (care benefi cia-
ză de echipa a doua) și CFR Cluj 
(cu patru portari) au mai mulţi 
jucători în lot decât Oţelul, am-
bele cu câte 32, iar FCSB (echipă 
participantă și în cupele europe-
ne), FC Botoșani și Poli Iași se afl ă 
la egalitate cu gălăţenii, fi ecare 
cu câte 31. Cei mai puţini are FC 
Hermannstadt (24), urmată de 
CSU Craiova (26), Dinamo și UTA 
- ambele cu câte 27. 

 Un lot numeros presupune 
costuri mai mari sau costuri ine-
fi ciente legate de bugetul general 
de salarii. Tocmai de aceea poate 
fi  considerată o problemă, în con-
diţiile în care situaţia fi nanciară 
la Oţelul nu este deloc grozavă, 
plăţile salariale având în continu-
are întârzieri. 

 Nici strategia de marketing 
din startul acestui an calenda-
ristic, de după plecarea lui Do-
rinel Munteanu, cu promovarea 
jucătorilor din propria academie 
n-a ţinut prea mult timp. Niciun 
jucător de la echipa Under 19 nu 
se regăsește în lotul numeros al 
gălăţenilor, nici măcar simbolic, 
pentru a le oferi motivaţia nece-
sară celor mai mici juniori din 
cadrul clubului. 

 Novak, transferat 
deja accidentat 

Mulţi dintre suporterii Oţelu-
lui și-au pus întrebări vizavi de 
situaţia mijlocașului central Ja-
kub Novak, transferat în această 
iarnă la Galaţi. Conform unor 
surse din cadrul clubului, fotba-
listul a fost transferat fi ind deja 
accidentat. Novak nu a fost supus 
niciunui control medical înainte 
de a semna contractul, iar înţe-
legerea sa se întinde pe o peri-
oadă îndelungată, până în 2027, 
timp în care gruparea gălăţeană 
va trebui să-i asigure salariul și 
cheltuielile legate de recuperare. 
Novak a plecat deja în altă ţară 
pentru a se reface după acciden-
tare, revenirea sa la echipă fi ind 
încă incertă. .

MAI MULŢI JUCĂTORI, MAI MULTE CHELTUIELI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSU revine 
în frunte

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
deplasare 
la Tg. Mureș

FUTSAL. Campionatul 

Ligii I de futsal continuă cu a 

doua etapă din faza de play-off, 

în care United Galaţi (campioana 

en-titre) are de jucat, în deplasa-

re, la FCM Tg. Mureș. Afl aţi pe 

primul loc în clasament, gălăţenii 

au de disputat o partidă conside-

rată difi cilă, pe terenul formaţiei 

de pe locul al treilea. Meciul FCM 

Tg. Mureș - United Galaţi este 

programat marţi, de la ora 17:30, 

în transmisiune directă pe Digi 

Sport 3.  . Florin Radu

VOLEI. Meciul de duminică, 

CSU Galaţi - CSM II București 

(scor 3-0), a propulsat echipa 

gălăţeană în fruntea clasamentului, 

la egalitate de puncte cu Ştiinţa 

Bacău. Elevele antrenoarelor Ileana 

Berdilă și Adriana Dudnic s-au 

impus destul de lejer, la 15, 19 și 

24. Echipa victorioasă: Bordea, 

Neacșu, Stănescu, Răileanu, 

Onaci, Milea - Crăciun (libero). 

Au mai jucat: Iordache, Acsinte, 

Arbunea, Popoiu. Până la fi nele 

campionatului mai sunt de disputat 

două partide, iar adversarele 

gălăţencelor vor fi : Ştiinţa Bacău (1 

martie, la Galaţi) și Ştiinţa București 

(deplasare). Podiumul clasamen-

tului Seriei Est arată astfel: 1-2. 

CSU Galaţi și Ştiinţa Bacău - câte 

28 puncte (departajare făcută de 

un singur set), 3. CTF „Mihai I“ 27 

puncte.

HOCHEI. Formaţia CSM 

Galaţi a susţinut o partidă dublă în 

Campionatul Naţional de hochei 

seniori. Meciurile au avut loc la 

Galaţi, în compania echipei ACSH 

Gheorgheni, ambele fi ind câştigate 

de harghiteni, cu scorurile de 12-3 

şi 5-3.

HANDBAL. Selecţionata 

de handbal junioare a României a 

participat la Jocurile Mediterane-

ene, unde a avut o evoluţie foarte 

bună, cucerind medaliile de bronz. 

„Tricolorele“ au obţinut cinci victo-

rii: 34-9 cu Cipru, 24-18 cu Serbia, 

18-13 cu Spania, 27-19 cu Grecia 

şi 20-19 cu Slovacia, înregistrând o 

singură înfrângere: 12-14 cu Slove-

nia. Din lotul nostru au făcut parte 

şi două junioare din Galaţi: Arianna 

Ardeleanu (CS Municipal) şi Bianca 

Oprişan (ACS Lucian Bute). .
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„Bădăranii” 
nu au plecat 
dintre noi, 
dar... acum 
s-au întors

Cristi Gheorghe a arătat cum, 
chiar și cu autoironie, într-o re-
plică intercalată referitoare la 
teatrul contemporan, apelând de 
la omagii la neo-clasici precum 
music-hall-ul „Cats”, aluzii la si-
tuaţii contemporane (mișcarea 
feministă), ori la un fi lm precum 
„Pulp fi ction” și câte și mai câte 
cum… să iei un text clasic consa-
crat, la care te-ai gândi doar din 
punct de vedere al istoriei tea-
trului, și să-l faci să strălucească 
printr-o ţesătură a gândurilor 
care au născut o capodoperă a 
artei reprezentaţiilor teatrale, un 
spectacol care va fi  de referinţă.

 Așadar, este de… neiertat să 
nu faceţi cunoștinţă cu bădăra-
nii lui Cristi Gheorghe, onorabi-
lii domni ai Veneţiei, „o echipă” 
care intră în istoria celor care i-au 
interpretat pe negustorii (doar și 

Galaţiul a fost … și mai este?... 
oraș cumplit de negustori!) Canci-
ano Tartuffola, Lunardo Cròzzola, 
Simon Maroele și Maurizio dalle 
Strope, pentru privilegiaţi, cei 
care își vor aminti de Grigore Va-
siliu Birlic, Alexandru Giugaru, 
George Calboreanu (ce monștri 
sacri!) și Marcel Anghelescu, îi 
vor ţine minte și pe Andrei Ciu-
gulea, care își învinge vârsta (unii 
ar spune că ar fi  trebuit cineva 
mai cu părul alb, sic!) prin talent, 
dăruire și… masca necesară unui 
comerciant care se respectă, care 
chiar trebuie să aibă faţă-dublă, 
în acest caz o păpușă atașată, Edu-
ard Șișu, Eduard Onu și Cosmin 
Cosma, toţi patru dându-ţi fi ori 
gândindu-te că ţi-ar putea fi … so-
cri, par exemple. Sau să interpre-
teze patru mari fi guri ale politicii 
mondiale actuale!

 Planurile lor tradiţionale sunt 
împiedicate sau sunt îmbunătă-
ţite de eternul farmec feminin, 
Cristina Gheorghe, Nicoleta Mi-
ru-Cosma, mama vitregă a fetei 
de măritat, Lucietta, și Miruna 
Dobrotă, o mătușă jucând rol de 
cetăţeancă turmentată adorabi-
lă, reușind, cu morală sau fără, 
să ducă fi rul evenimentelor către 
un deznodământ dorit probabil 
atât de… Goldoni, cât și de publi-
cul entuziasmat. 

Cei doi tineri, Lucietta, o Ma-
ria Niţă de zile mari, dezinvoltă și 
fermecătoare, demonstrându-și 
atât calităţile de actriţă, cât și de 
cântăreaţă, și Felippetto, Andrei 
Midișan în acest rol, destul de 
complicat (duetul lor mai că nu a 
solicitat bis!), își vor găsi… unele 
certitudini înaintea logodnei lor, 
cu ajutorul celor mai sus menţi-
onate, dar și cu sprijinul unui 
conte misterios, căruia îi dă viaţă, 
sufl et și trup, ca să nu spunem 
și travesti Andrei Dombrovschi, 
care confi rmă ceea ce a demon-
strat până acum, amintindu-ne și 
de regretatul Stelian Stancu.

 Chiar mă gândeam cum se vor 
rezolva nenumăratele probleme 
ale unei comedii clasice care ar fi  
bună de jucat prin ţări supercon-
servatoare, dar Cristi Gheorghe a 
fost genial pur și simplu (nimeni 
nu este perfect, unii mai au și 
momente de genialitate!), dar 
cum se întâmplă deseori, nu ar 

fi  putut fi  astfel și fără aportul 
păpușilor create de Vlad Tănase, 
măștilor realizate de Constantin 
Butoi, scenografi ei imaginată și 
semnată de Alina Dincă-Pușcașu, 
coregrafi ei de Victoria Bucun şi 
minunatelor pisici care apar în 
piesă, interpretate de Elena Ma-
rin, Gina Geru, Adina Ariton, Ra-
mona Păuc, Valeria Taban și Alex 
Tășchină. 

 „Coloana sonoră”, carevasăzi-
că muzica, s-a potrivit „mănușă”, 
pardon, de minune ideilor regizo-
rale, dinamizând acolo unde nu 
te-ai fi  gândit că s-ar putea trece 
peste conformismul unei epoci 
de mult apuse (oare?), piesa fi ind 
prima oară jucată în anul 1760, 
cu ocazia Carnavalului de la Ve-
neţia, acţiunea desfășurându-se 
acolo, fi ind tipărită prima oară 
în 1762. Și deoarece anul acesta 
Carnavalul de la Veneţia este în 
plină desfăşurare, până pe 4 mar-
tie, iar astăzi, 25 februarie, este 
şi ziua de naştere a marelui Gol-
doni, pentru cine nu are prilejul 
să ajungă acolo, se poate bucura 
cu trupa Teatrului Gulliver de 
deliciile acestuia. Muzică, dans, 
cuvinte de înţelepciune, umor, 
problematici eterne, măiestrie 
păpușăreasă, talent actoricesc, 
râsete, aplauze, nu neapărat în 
această ordine, pentru un regal 
teatral! "Bădăranii“ se joacă din 
nou pe 2 martie şi mai sunt încă 
bilete. , Adi George Secară

consemnări
 De ziua lui Carlo Goldoni, invitaţie la Teatrul Gulliver 

C
U

LT
U

R
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 a

rt
ă

vitaţie la Teatrul Gulliver 

 Magnifi ca montare a lui 
Cristi Gheorghe a piesei 
lui Carlo Goldoni pe 
scena Teatrului Gulliver 
ne-a adus aminte 
tuturor de ce ne-am 
îndrăgostit de teatru, 
de-a lungul timpului, 
de la vizionarea unor 
spectacole ale teatrului 
gălăţean, până la rarele 
accese la Teatrele 
bucureștene, de la 
integrala Shakespeare 
BBC la TVR, de la 
show-rile de pe 
Broadway, adaptate 
sau nu pentru marele 
ecran, subtilităţile 
artei teatrale franceze, 
lecturile din tragedienii 
greci, șocul teatrului 
absurdului ș.a.m.d. 

 ELEVE                        

DE LA ŞCOALA 

GIMNAZIALĂ NR. 7, 

LA UN CONCURS 

DE DANS 

ÎN SPANIA

CALIFICARE. Veşti 

bune de la Şcoala Gimnazială nr. 

7 din Galaţi. Patru eleve, Antonia, 

Alexia, Sara și Talida, au strălucit 

sâmbătă și duminică seara, pe 

scenă, la semifi nala “Dance World 

Cup Romanian Qualifi er”. A fost o 

experienţă de neuitat, marcata de 

debutul Antoniei, mezina trupei, 

cu dansul solo. „Cu echipa, fetele 

noastre au reuşit să se califi ce în 

următoarea etapă, fi nala competiţiei 

din Spania. Felicitări fetelor, respect 

prof. Ana Maria Petrea!“, sună 

anunţul postat de şcoală pe pagina 

de socializare a instituţiei, iar noi 

nu putem decât să ne alăturăm cu 

felicitările şi să le invităm să facă o 

demonstraţie de dans şi la redacţie!  

. Anca Spânu 
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Uniunea Europeană, 
angajament în favoarea 
Ucrainei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Președinta Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, a declarat 

luni, la Kiev, că președintele rus 

Vladimir Putin este hotărât să 

obţină capitularea Ucrainei și a 

anunţat deblocarea mai devreme 

a unui nou ajutor de 3,5 miliarde 

de euro către ţara intrată în al 

patrulea an de război, relatează 

agenţiile internaţionale de presă. 

„Războiul din Ucraina rămâne 
criza cea mai importantă și mai 
plină de consecinţe pentru viito-
rul Europei. Putin încearcă mai 
mult ca oricând să câștige acest 
război în teren. Obiectivul său 
rămâne capitularea Ucrainei”, a 
declarat ea la un summit interna-
ţional de la Kiev, cu prilejul împli-
nirii a trei ani de la declanșarea 
invaziei ruse. 

Ea a avertizat statele membre 
că Rusia ar putea ataca alte ţări. 

„Știm ce s-ar putea întâmpla mai 
departe. Pentru că deja s-a întâm-
plat înainte. Nu numai destinul 
Ucrainei este în joc. Este destinul 
Europei”, a spus von der Leyen. 

Șefa executivului UE a reiterat 
că principala prioritate a blocului 
comunitar rămâne consolidarea 
rezistenţei ucrainene. 

„Până acum, Uniunea noastră 
și statele membre au susţinut 
Ucraina cu suma de 134 de mi-
liarde de euro. Este mai mult de-
cât oricine altcineva. Mulţumită 
facilităţii noastre pentru Ucraina 
și împrumutului G7 am închis de-
fi citul bugetar pentru întreg anul 
2025”, a adăugat von der Leyen. 

Ea a subliniat că, în paralel, 
prioritatea blocului comunitar 
în următoarele săptămâni este 
accelerarea livrării imediate de 
arme și muniţii Ucrainei.

 „O Ucraină liberă și suverană 
nu este numai în interesul Euro-
pei, ci și în interesul întregii lumi. 
Autocraţii din lumea întreagă ur-

măresc cu mare atenţie dacă există 
impunitate atunci când invadezi 
o ţară vecină și violezi frontiere 
internaţionale. Sau dacă există o 
veritabilă descurajare. Este de cea 
mai mare importanţă nu numai 
pentru Europa. Este de asemenea 
important pentru Asia, Africa și 
cele două părţi ale Atlanticului. O 
investiţie în suveranitatea Ucrai-
nei este o investiţie în prevenirea 
unor viitoare războaie”, a sublini-
at președinta Comisiei. 

Ea a arătat în discursul ei că 
„Ucraina are o industrie de apăra-
re prosperă și foarte inovatoare” 
care nu ar trebui să alimenteze 
arsenalele unei puteri agresive, 
ci să întărească rezilienţa UE. Ea 
a dat ca exemplu start-up-urile 
ucrainene care au multă experti-
ză în sectoare precum dezvolta-
rea de drone și Inteligenţă Artifi -
cială și care ar putea da un impuls 
competitivităţii europene. 

„Europa este aici să întărească 
Ucraina în acest moment cruci-

al. Pot să anunţ că o nouă plată 
de 3,5 miliarde de dolari va veni 
deja în martie. Și, așa cum toc-
mai a anunţat deja președintele 
(Consiliului European, Antonio) 
Costa, va exista o reuniune extra-
ordinară a Consiliului European. 
Voi prezenta un plan cuprinzător 
despre cum să creștem producţia 
de arme europeană și capabilită-
ţile de apărare. Iar Ucraina va 
benefi cia și ea”, s-a angajat șefa 
executivului UE. 

Ea a mai spus că europenii au 
pregătit un pachet ambiţios de 
securitate energetică, al cărui 
scop este asigurarea unui „sistem 
energetic rezilient, sigur și com-
petitiv pentru Ucraina”. 

„Vom integra pe deplin piaţa de 
energie din Ucraina și Moldova în 
piaţa noastră energetică până la 
sfârșitul anului viitor. Și vom pro-
fi ta de potenţialul deplin al mari-
lor depozite de gaze ale Ucrainei, 
dintre care 80 la sută sunt localiza-
te în apropierea statelor membre 
UE”, a adăugat von der Leyen. 

Nu în ultimul rând, ea a spus 
că „o pace justă și de durată vine 
numai prin forţă”. 

„De aceea vă întărim econo-
mia. De aceea creștem rezilienţa 
aprovizionării voastre energeti-
ce. De aceea vom continua să vă 
instruim și să vă echipăm trupe-
le”, a anunţat în fi nal Ursula von 
der Leyen. Ea a anunţat adopta-
rea celui de-al 16-lea pachet de 
sancţiuni împotriva Rusiei și a 
dat asigurări că „vom mări sanc-
ţiunile punitive împotriva Ru-
siei, cu excepţia cazului în care 
demonstrează o voinţă veritabilă 
de a încheia un acord de pace de 
durată”. .

LA TREI ANI DE LA IZBUCNIREA RĂZBOIULUI  .  AJUTOR 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Acordul dintre Washington 
și Kiev în virtutea căruia Statele 
Unite vor primi un acces privi-
legiat la resursele naturale ale 
Ucrainei este în curs de fi naliza-
re, a anunţat luni vicepremierul 
ucrainean Olga Stefanișina, rela-
tează agenţiile AFP și EFE. 

„Echipele Ucrainei și SUA sunt 
în faza fi nală a negocierilor asu-
pra acordului privind minerale-

le”, a scris Stefanișina pe reţea-
ua socială X. Negocierile au fost 
„foarte constructive” și aproape 
toate detaliile sunt fi nalizate, a 
adăugat responsabila guvernului 
ucrainean. Acest acord va con-
sfi nţi un „angajament pentru 
următoarele decenii” între SUA 
și Ucraina, a mai afi rmat ea. 

Acordul iniţial propus de Wa-
shington era un memorandum 
care prevedea cedarea către SUA 
a jumătate din resursele natu-
rale ucrainene, respectiv petrol, 

gaze naturale, uraniu, litiu și alte 
minerale rare (pământuri rare), 
acord pe care președintele ame-
rican Donald Trump îl consideră 
o formă de compensaţie pentru 
ajutorul oferit Ucrainei de SUA în 
războiul cu Rusia. 

Dar Zelenski a refuzat să-l 
semneze, nu pentru că s-ar opu-
ne unei asemenea înţelegeri, faţă 
de care anterior s-a declarat de 
acord, ci pentru că acel memo-
randum nu cuprindea nicio men-
ţiune despre solicitările Kievului 
privind garanţiile de securitate 
și continuarea asistenţei milita-
re americane. Refuzul lui Zelen-
ski a condus la un confl ict public 
cu Trump, care l-a catalogat pe 
președintele ucrainean drept dic-
tator. .

acord
 SUA va căpăta acces privilegiat la resursele naturale ale Ucrainei 

Locuitori 
evacuaţi   
din regiunea 
rusă Kursk 

ACORD . Rusia a anunţat luni că a ajuns 

la un acord cu Ucraina pentru evacuarea locuito-

rilor din regiunea rusă Kursk, parţial ocupată de 

armata ucraineană, și că aceștia se afl ă deja în 

regiunea ucraineană Sumî, relatează AFP. „Există 

oameni (locuitori din regiunea Kursk) care sunt 

deja în Sumî astăzi. S-a ajuns la un acord cu Cru-

cea Roșie și partea ucraineană pentru ca aceștia 

să fi e evacuaţi în Rusia prin Belarus”, a declarat 

avocatul poporului din Rusia, Tatiana Moskalkova, 

citată de agenţiile de știri de stat RIA Novosti și 

TASS. Kievul a spus deja că este în favoarea unei 

astfel de evacuări, dacă Moscova ar cere acest 

lucru.  . Ovidiu Amălinei

 ALERTĂ AERIANĂ, 

ÎN TIMPUL VIZITEI 

LIDERILOR 

OCCIDENTALI

KIEV. O alertă aeriană a fost 

declanșată în timp ce 13 lideri 

occidentali erau prezenţi la Kiev 

luni, zi în care s-au împlinit trei ani 

de la declanșarea invaziei ruse în 

Ucraina, relatează AFP. „Pericol de 

rachete pe întreg teritoriul Ucrainei“, 

au postat, pe Telegram, Forţele 

aeriene ucrainene, referindu-se la 

decolarea unui avion rus Mig-31, 

care transportă rachete. „A existat 

o alertă în această dimineaţă și 

drept rezultat comisarii care se 

afl ă în parlament în prezent au stat 

pentru circa 20 de minute într-un 

adăpost antiaerian. Totuși, s-a 

dat semnalul că nu există niciun 

pericol, după ce a devenit clar că 

avioane rusești au decolat probabil 

doar ca manevră pentru a perturba 

evenimentul. Au decolat din Belarus 

și s-au îndreptat spre Ucraina“, au 

declarat surse diplomatice pentru 

un jurnalist al European Newsroom, 

prezent la Kiev. Potrivit surselor 

citate, reuniunea șefi lor de stat și 

de guvern de la un hotel din Kiev nu 

a fost, totuși, afectată. . Ovidiu 

Amălinei 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

lansare de carte 
Amintiri (nu numai) din copilărie

De curând a avut loc, la Centrul de zi pentru persoa-
ne vârstnice, care își desfășoară activitatea sub egida 
Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului Galaţi, 
într-unul din spaţiile generoase ale Băii Comunale Ga-
laţi, mai exact, spaţial, la Centrul Multifuncţional de 
Servicii Socio-Medicale pentru Persoane Vârstnice, în 
parteneriat cu Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia” Ga-
laţi, lansarea unui volum de proză îmbinând memoriile 
cu fi cţiunea, „Amintirile Anei”, al Ștefanei Buciumea-
nu, un debut semnat cu pseudonimul Ștefana Busuio-
ceanu, cartea apărând la Editura Phoebus din Galaţi, 
sub atenta îngrijire a Violetei Ionescu.

Scriitoarea autoare a unor istorii mai puţin 
obișnuite, dar și a unui monumental roman istoric, 
„Diocleţian, între apoteoză şi blestem”, apreciază pe 
coperta IV: „Ștefana Busuioceanu este o povestitoare 
nativă, ea însăși un personaj ascuns sub cortina fi cţi-
unii, încercând să estompeze asperităţile canioanelor 
prin care a curs apa ei, pentru a ne face să pricepem 
că viaţa seamănă cu un râu care-și face loc printre 
pietre, nisip și bolovănișuri ca să iasă până la urmă 
la loc larg și limpede, fi e că se varsă într-un lac sau 
într-o mare.”

Evenimentul a fost moderat de domnul Adi G. Seca-
ră, scriitor și critic literar, cu participarea invitatului 
special, profesorul Ghiţă Nazare, care a prezentat o 
scurtă istorie a conceperii și nașterii proiectului edi-
torial. Au mai luat cuvântul Marioara Andronescu și 

alţi cunoscuţi ai debutantei, unii fi ind și personaje sau 
urmași ai unor personaje.

Din unele puncte de vedere este un fel de manifest 
feminist, în hainele unui neorealism italian câteodată 
foarte dur, dragostea pentru cinematografi e și teatru 
a scriitoarei spunându-și cuvântul. Este și un exemplu 
de „istorie orală” a Galaţiului, cu aspecte inedite ale 
vieţii oamenilor simpli, dar și cu vreo două episoade de 
can-can vizând protipendada din ultimii ani ai comu-
nismului, în special, deși șirul evenimentelor este dus 
până în anii 2000, dacă nu cumva și după, o dată fi ind 
certă: 25 septembrie 2004, când personajul principal 
îţi întâlnește tatăl biologic, după 50 de ani! Aluzia la 
emisiunea „Iartă-mă!” (p.196) spune totul despre acest 
text neodickensian! În fotografi i, autoarea, cunoscută 
de apropiaţi ca doamna Coca! . Nec. Barbu Sokka

Ce trebuie să ştie elevii 
pentru a-şi pregăti 
examenele din vară

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Elevii de clasa a VIII-a mai au 

trei săptămâni până la simularea 

Evaluării Naţionale 2025, care 

va începe pe 17 martie cu proba 

la limba și literatura română. 

Simulările sunt organizate 

de Ministerul Educaţiei și le 

oferă elevilor posibilitatea să 

se familiarizeze cu structura 

examenului ofi cial din vară.

Calendarul simulării Evaluă-
rii Naţionale 2025

Ministerul Educaţiei a stabi-
lit următorul program pentru 
desfășurarea testărilor:

• 17 martie – Limba și litera-
tura română

• 18 martie – Matematică
• 19 martie – Limba și litera-

tura maternă (pentru elevii care 
studiază în limbile minorităţilor 
naţionale)

• 31 martie – Comunicarea 
rezultatelor

Elevii vor susţine testele con-
form programei specifi ce publi-
cate de Ministerul Educaţiei pe 
4 februarie. Aceasta include con-
ţinuturile esenţiale din materia 
de examen, excluzând capitolele 
care nu au fost încă parcurse la 
clasă.

Modele de subiecte 
și baremul de corectare

Pentru a-i ajuta pe elevi să se 
pregătească, Ministerul Educaţi-
ei a publicat încă din 1 noiembrie 

2024 modele de subiecte și bare-
mul pentru fi ecare disciplină:

• Limba şi literatura română
• Matematică 
• Limba maghiară maternă
• Limba română pentru elevii 

maghiari
Le găsiţi pe edupedu.ro.

Reguli stricte de urmat 
în timpul examenului

Regulamentul ofi cial prevede 
ca elevii să fi e prezenţi în sălile 
de examen până la ora 08,30. Este 
interzisă deţinerea materialelor 
ajutătoare, iar lucrările vor fi  eva-
luate conform baremului stabilit. 
Ca și la examenul din vară, elevii 
pot părăsi sala după jumătate din 
timpul probei.

Un element nou introdus la 

Evaluarea Naţională 2025 este po-
sibilitatea de vizualizare a lucră-
rilor după afi șarea rezultatelor 
iniţiale și înainte de depunerea 
contestaţiilor.

Calendarul Evaluării 
Naţionale 2025

După încheierea anului 
școlar, Evaluarea Naţională se va 
desfășura astfel:

• 10-13 iunie 2025 – Înscrierea 
candidaţilor

• 13 iunie 2025 – Încheierea 
cursurilor pentru clasa a VIII-a

• 23 iunie 2025 – Limba și lite-
ratura română (proba scrisă)

• 25 iunie 2025 – Matematică 
(proba scrisă)

• 27 iunie 2025 – Limba și lite-
ratura maternă (proba scrisă)

• 3 iulie 2025 – Afi șarea re-
zultatelor iniţiale și vizualizarea 
lucrărilor

• 4-5 iulie 2025 – Depunerea 
contestaţiilor

• 6-9 iulie 2025 – Soluţionarea 
contestaţiilor

• 10 iulie 2025 – Afi șarea re-
zultatelor fi nale

Rezultatele de la simulare nu 
se trec în catalog decât la cererea 
elevilor și pot fi  folosite pentru ca 
aceştia, profesorii şi părinţii lor să 
poată identifi ca zonele unde exis-
tă probleme şi trebuie insistat cu 
pregătirea înainte de examenul 
ofi cial din vară. .

TREI SĂPTĂMÂNI PÂNĂ LA SIMULAREA EVALUĂRII NAŢIONALE  . CALENDAR

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

SFATURI PENTRU ŞOFERII ÎNCEPĂTORI . UTIL

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101 (286917) 

 • SC angajează personal cu-
răţătorie haine, cu sau fără ex-
perienţă. Telefon 0756458101 
(286984) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 
LUCRĂTOR COMERCIAL, 
ZIDAR. TEL.0745686276 

(287081) 

 • Grup de fi rme angajează me-
canici și operatori utilaje. Telefon 
0745021213 (287094) 

 • Angajăm manipulanţi măr-
furi și lucrători sortatori 
deșeuri reciclabile (femei sau 
barbaţi) pentru folie, plastic, 
carton. Tel: 0743456201 (în in-
tervalul orar 08-16) (287105) 

 • Societate comercială angajea-
ză manipulant mărfuri. Telefon 
0742.156.909 (287149) 
 • Roua Dimineţii, Moieciu de Sus, 
angajează bucătar. 0745892241 
(287157) 
 • SC angajează cofetar și aju-
tor de cofetar. Tel: 0749223352 
(287163) 
 • SC angajează inginer indus-
tria alimentară. Tel: 0749223352 
(287164) 
 • SC angajează mecanic în-
treţinere echipamente. Tel: 
0749223352 (287165) 
 • SC angajează personal califi -
cat/ necalifi cat brutărie- patise-
rie. Tel: 0749223352 (287166) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (287173) 

 • ANGAJAM INGINER 

CONSTRUCTOR CU 

EXPERIENTA. 0742749819 

(287181) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

PENTRU LUCRĂRI 

PE ŞANTIERE NAVALE 

DIN TULCEA ŞI BRĂILA. 

Salariu şi benefi cii atractive.

Tel.: 0723.579.611. (1212)

 DIVERSE  

 • SC WIND EVERYDAY SRL Iași, 
cu sediul social în municipiul 
Iași, Şoseaua Bârnova nr. 57B, 
jud. Iași, anunţă intenţia obţinerii 
avizului de gospodărire a apelor 
pentru investiţia „Linie electrică 
subterană pentru descărcarea 
energiei electrice produse de 
CEE Frumușiţa 3 și conecta-
rea la staţia electrică 110/20 kV 
Pechea”, amplasată pe comune-
le Pechea și Cuza- Vodă, judeţul 
Galaţi. Observaţiile se depun la 
sediul SGA Galaţi. (287171) 
 • Consiliul de administraţie al 
OUAI Siretul Şendreni convoacă 
adunarea generală a membrilor 
sau a reprezentanţilor acesto-
ra, care va avea loc în data de 
24.03.2025 la sediul din com. 
Şendreni, jud. Galaţi, la ora 10. 
Proiectul ordinii de zi este ur-
mătorul: 1.Aprobarea situaţiilor 
fi nanciare anuale, a raportului 
de gestiune anual al consiliului 
de administraţie și a rapoarte-
lor comisiilor, pentru anul 2024. 
2.Aprobarea bugetului de veni-
turi și cheltuieli și a programului 
de activitate pe exerciţiul fi nan-
ciar 2025. 3.Aprobarea tarifelor 
pentru serviciile de îmbunătăţiri 
funciare prestate de organizaţie, 
precum și a nivelului cotizaţiei 
pentru anul 2025. 4.Actualiazarea 
suprafeţelor pe fi ecare membru 
OUAI ce va putea iriga în anul 
2025, cât și modifi cările suferite 
de membrii înscriși în organiza-
ţie. 5.Aprobarea modifi cării ac-
tului constitutiv și realegerea or-
ganelor de conducere. 5.Stadiul 
implementării celor doua pro-
iecte de investiţii din cadrul or-
ganizaţiei privind modernizarea 
infrastructurii de irigat. 6.Diverse 
(287177) 

 • În temeiul art.167, alin.2, din 
Noul Cod de Procedura Civila, 
A.J.P.I.S. Galaţi comunică, că 
au fost emise în anul 2024, acte 
administrative privind benefi -
ciile sociale pentru debitorii de 
mai jos. (nr. crt., nume si pre-
nume, adresa, nr. decizie de 
recuperare din data): 1. CIUCA 
MARIANA, Galaţi, TOFLEA, 
BRAHĂŞEŞTI, str. ŞCOLII, nr.49, 
1721297523013/ 17.07.2024; 
2. CIURARU COSTEA, 
Galaţi, str. MORILOR, nr.67, 
1731247962000/ 10.11.2024; 
3. DEICU ELENA, Galaţi, str. 
Dr. Constantin Levaditti, nr.7, 
bl.BUJOR, ap.51, 24/13.05.2024; 
4. DEICU ELENA, Galaţi, str. Dr. 
Constantin Levaditti, nr.7, bl. 
BUJOR, ap.51, 25/13.05.2024; 
5. HALIGA ANA MARIA, 
Galaţi, str. N. Deleanu, nr.17, 
bl.E, ap.2, 723194330551/ 
09.08.2024; 6. IOSUP ANITA, 
Galaţi, TOFLEA, BRAHĂŞEŞTI, 
str.10, nr.10, 1724749972857/ 
27.08.2024; 7. IOSUP ANITA, 
Galati, TOFLEA, BRAHĂŞEŞTI, 
str. 10, nr.10, 1724750045081/ 
27.08.2024; 8. IOSUP ANITA, 
Galati, TOFLEA, BRAHĂŞEŞTI, 
str. 10, nr.10, 1724750097017/ 
27.08.2024; 9. MIROIU CARMEN 
MONICA, ODAIA MANOLACHE, 
VÂNĂTORI, str. Crizantemelor, 
nr.41, 1733321945166/ 
04.12.2024; 10. MIROIU 
CARMEN MONICA, ODAIA 
MANOLACHE, VÂNĂTORI, 
str. Crizantemelor, nr.41, 
1733321836198/ 04.12.2024; 
11. MOISEI SERGHEI, Galaţi, 
TÂRGU BUJOR, str. SPICULUI, 
nr.2, 1732174185966/ 21.11.2024; 
12. TECARU SIMONA, Galaţi , 
str.BLAJ, nr.11, bl.B14, ap.49, 
1633/ 15.10.2024; 13. TECARU 
SIMONA, Galaţi, str.BLAJ, nr.11, 
bl.B14, ap.49, 1634/ 15.10.2024; 
14. VANCEA VLADIMIR, Galaţi, 
str.LEBEDEI, nr.8, bl.A27, ap.44, 
1720163101368/ 05.07/2024. 

(287180) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând garaj strada Cezar, te-

ren închiriat de la Primărie. 

Preţ 5000E. Tel. 0724378639. 

(287110) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287170) 

 • Executăm amenajări interioare, 

exterioare, dulgherie la acoperiş 

şi tablă Lindab. Tel. 0741326769. 

(287172) 

 • SC execută lucrări funerare 

la preţuri foarte avantajoase. 

Se fac reduceri de 10% la co-

menzi până la data de 15 mar-

tie. 0746709019. (287175) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.46229, pe numele Ciutacu 

Theodor Corneliu. Se declară 

nul. (287176) 

 DECESE  

 • Luni, 24 februarie, cel care a 

fost bunic şi tată socru, 

BISTRICEANU NICOLAIE, 

98 ani, 

a trecut la cele veşnice. 

Înmormântarea va avea loc 

miercuri, 26 februarie 2025, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Dumnezeu să-l ierte! (287174) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 43 ani de 

la trecerea în nefi inţă a 

Lt. Col. MARIAN MIHAI, 

fost ofi ţer în cadrul grupului 

de Pompieri Galaţi. 

Dumnezeu să-l odihnească

în pace! Familia. (287179) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Cum să îţi echipezi maşina 
pentru zilele cu ninsoare
Specialiștii auto spun că dotarea 

corespunzătoare a mașinii pe 

timpul iernii este esenţială pentru 

a preveni producerea unor 

evenimente rutiere. Așadar, pentru 

a circula în condiţii de siguranţă în 

timp ce afară ninge, este necesar 

să echipezi mașina nu doar cu 

anvelope de iarnă, dar şi cu 

ştergătoare de parbriz de calitate, 

precum şi cu lichid special pentru 

curăţarea parbrizului.  

Ai grijă ca toate roţile 
să aibă presiunea 
corespunzătoare 

Specialiștii spun că atunci 
când vine vorba despre pregătirea 
mașinii pentru iarnă trebuie să ai 
în vedere și presiunea din anve-

lope. Din cauza temperaturilor 
scăzute, cauciucurile tind să se 
dezumfl e, iar presiunea necores-
punzătoare în anvelope reduce 
controlul asupra mașinii. Este 
deci esenţial ca presiunea să fi e 
verifi cată regulat, cel puţin o dată 
pe săptămână.  

Asigură-te de efi cienţa 
modelului de baterie 
pentru mașină 

Este recomandat ca bateria 
mașinii să fi e testată înainte de a 
porni la drum, mai ales când e vor-
ba despre o călătorie mai lungă, și 
să te asiguri că nu există rugină 
pe borne.  În cazul în care este 
necesar să cumperi o altă baterie 
de mașină, alege una premium.

Inspectează starea frânelor 
Frânele sunt supuse la mai 

multă presiune în timpul ier-
nii, așa că trebuie verificate 
sistemele de frânare o dată sau 
de două ori în timpul sezonului 
rece. 

Înlocuiește  
lichidul de parbriz 
cu unul care nu îngheaţă

Este important să dotezi 
mașina cu lichid de parbriz 
pentru iarna, deoarece alte ti-
puri pot îngheţa la o anumită 
temperatură. Acest tip de lichid 
de parbriz pentru iarnă este 
special conceput, astfel încât să 
poată fi  folosit fără probleme în 
timpul zilelor geroase. De ase-

menea este important să alegi 
un lichid de parbriz de calitate, 
deoarece vizibilitatea este și ea 
foarte importantă atunci când te 
afl i la volan.  

Dotează mașina 
cu  ștergătoare noi 
și funcţionale

Este obligatoriu ca înaintea 
sezonului rece să te preocupi de 
starea ştergătoarele. Ele trebuie 
să fi e noi, de calitate superioară, 
ca să poată face faţă momentelor 
de ninsoare abundentă. Și asta 
pentru că vizibilitatea bună în 
condiţii de precipitaţii abunden-
te reduce riscul producerii unor 
evenimente rutiere.  . Raluca 

Ichim
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ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:54 am

apune

55:49 pm

Timişoara

10  00

Cluj

 8  -4-4

Bucureşti

 2  -9-9

Galaţi

  5 -11-11

Constanţa

 5  -3-3

Braşov

 5  -6-6

Londra

11  33

Paris

10  44

Madrid

15  00
Roma

15 1111

Chişinău

 6  -8-8

cronologieologie

februarie

25

1707 u Se naşte CARLO GOLDONI 
(m. 1793), scriitor italian.
1817 u  Se deschide, oficial, Muzeul 
Brukenthal din Sibiu, cel mai vechi 
muzeu din ţară.
1841 u Se naşte PIERRE AUGUSTE 
RENOIR (m. 1919), pictor, 
grafician francez.
1852 u Încetează din viaţă THOMAS 
MOORE (n. 1779), scriitor irlandez.
1866 u Se naşte BENEDETTO 
CROCE (m. 1952), filosof, istoric, 
politician italian.
1873 u Se naşte ENRICO CARUSO 
(m. 1921), unul dintre cei mai 
mari tenori italieni şi ai lumii şi 
un excelent actor.
1881 u Încetează din viaţă 
AUGUST TREBONIU LAURIAN 
(n. 1810), figură proeminentă 
a Revoluţiei de la 1848 din 
Transilvania, militant de seamă 
pentru drepturile şi libertăţile 
românilor transilvăneni.
1896 u Se naşte, la Galaţi, IOSIF 
CASSIAN MĂTĂSARU (m. 1981), 
traducător.
1943 u Se naşte GEORGE 
HARRISON (m. 2001), muzician 
britanic, membru al formaţiei 
„Beatles“.
1951 u Se naşte CRISTIAN PAUL 
BEDIVAN, sculptor, laureat cu 
Premiul UAPR pentru sculptură 
ambientală, cu Medalia de Aur 
(Ravena, Italia, 1990), cu alte 
premii şi  medalii.
1973 u Se naşte JULIO IGLESIAS 
Jr., cântăreţ spaniol.
1983 u Încetează din viaţă 
TENNESSEE WILIAMS (n. 1911), 
scriitor american.
2004 u Încetează din viaţă 
DONALD HINGS (n. 1907), 
inventator canadian. A inventat 
radioul portabil.
2013 u Încetează din viaţă LIVIU 
TUDOR SAMUILĂ (n. 1941), 
jurnalist, prozator.
2017 u Încetează din viaţă DAN 
MUNTEANU (n. 1937), biolog, 
membru al Academiei Române.  

Noel Bernard, jurnalist şi analist politic, s-a născut pe 

25 februarie 1925, la Bucureşti, dintr-un tată evreu şi 

o mamă de origine germană.

În 1940, a emigrat împreună cu părinţii în Palestina, 
teritoriu afl at la vremea aceea sub mandat britanic. După 
terminarea liceului, s-a înscris la Facultatea de Matemati-
că a Universităţii din Ierusalim.

În 1945, s-a căsătorit şi s-a mutat împreună cu soţia la Lon-
dra, unde şi-a continuat studiile. În 1946, când i s-a născut pri-
mul copil, a fost nevoit să renunţe la cursurile universitare.

A reuşit să intre la BBC, unde şi-a făcut ucenicia în zia-
ristica de radio. În 1954, a fost angajat redactor la „Europa 
liberă“, iar în 1955 a devenit directorul secţiei române. 
La numai 30 de ani, a fost cel mai tânăr director pe care 
l-a avut vreodată postul de radio. În 1958, în urma unor 
confl icte interne, a fost concediat. S-a întors la Londra, 
unde a fondat agenţia de ştiri „Radio Press International“. 
În calitate de reporter al acesteia, a continuat sa colabore-
ze cu „Europa liberă“, trimiţând corespondenţe din toate 
colţurile lumii. În 1966, a fost numit din nou director 
al secţiei române a „Europei libere“, pe care a condus-o 
până la moarte. Cât a fost directorul Departamentului 
românesc al postului de radio „Europa liberă“, a fost ţinta 
unor campanii de discreditare şi de intimidare şi a fost 
condamnat la moarte de regimul Ceauşescu, fapte confi r-
mate de colegii săi, de ofi ţeri superiori ai fostei Securităţi 
şi ai securităţii est-germane, STASI.

A încetat din viaţă pe 23 decembrie 1981, în urma unui 
cancer pulmonar suspect. . P.V.O. (diferite surse) 

loto 5/40
19 18 31 16 1 17

super noroc 109826

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 104.111,00 402.702,20

II (5/6) 1  82.014,70 -

III (4/6) 48 1.084,48 -

Fond total de castiguri: 536.772,40 

joker

plus noroc 12 5668

42 14 6 44 40 9

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 330.319,27 11.839.734,57

II (5/5) REPORT 71.420,38 71.420,38

III (4/5+J) 2 35.710,19 -

IV (4/5) 20  1.785,50 -

V (3/5+J) 59  756,57 -

VI (3/5) 1.008  115,13 -

VII (2/5+J) 1.042 51,40 -

VIII (1/5+J) 6.919 24,51 -

Fond total de castiguri:  12.402.170,07 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
23 43 21 32 1 49

noroc 5196503

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.445.363,04 20.256.951,76

II (5/6) 6 80.297,94 -

III (4/6) 533  903,91 -

IV (3/6) 12.250 30,00 -

Fond total de castiguri: 21.588.027,12 

23 FEBRUARIE 2024

23 FEBRUARIE 2024

23 FEBRUARIE 2024

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  senin. Temperatura aerului va atinge 

valoarea maximă de 5 grade Celsius, resimţită 

ca 1 grad, iar pe timpul nopţii minima va coborî 

până la circa -7 grade Celsius, resimţite ca -11. 

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 12 kilometri pe oră, în rafale. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

775 mm coloană de mercur, iar umiditatea rela-

tivă va ajunge temporar la 100 la sută.  . surse 

online

meteo 25 februarie România & Europa 

Noel 
Bernard, 
director 
la „Europa 
liberă” până 
la moarte

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă Expoziţia „Studio 2025“, care 
prezintă ultimele experimente ale studenţilor 
masteranzi ai Facultăţii de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ Galaţi.
Casa Artelor  u Expoziţia de artă vizuală 
„Acest spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela 
Tudor.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă. 
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză  „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia te va ghida, aducându-ţi 

soluţii la diverse dileme.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi  energia ta va fi  puternică și 

vei fi  plin de entuziasm pentru 

noi provocări.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vei simţi nevoia să îţi reîncarci 

bateriile, așa că nu ezita să te 

retragi puţin și să te odihnești.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Această zi îţi aduce oportunităţi 

de socializare și schimburi 

interesante de idei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi în care se vor pune 

în evidenţă aspecte legate de 

carieră și statutul social.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei simţi nevoia de a-ţi extinde 

orizonturile și de a învăţa lucruri 

noi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai tendinţa să fi i mult mai 

introspectivă în această zi, iar 

acest lucru îţi poate aduce o mai 

bună înţelegere a propriilor nevoi 

și dorinţe

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, vei fi  foarte concentrată 

pe parteneriate și pe 

armonizarea relaţiilor din viaţa 

ta.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru a-ţi stabili 

obiective pe termen lung.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poţi descoperi lucruri noi care 

îţi vor îmbogăţi perspectivele. Fii 

deschis și nu ezita să ceri ajutor 

dacă ai nevoie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să simţi nevoia să 

te concentrezi mai mult asupra 

economiilor sau a planurilor 

fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești plin de idei și entuziasm, 

dar fi i atent să nu te răspândești 

prea mult.

horoscop
25 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 25 FEBRUARIE  

remember
Tennessee Williams (1911-1983)

Tennessee Williams, drama-
turg, romancier, poet și eseist ame-
rican, s-a născut pe 26 martie 1911, 
la Columbus, Mississippi. Scrierile 
sale, adeseori autobiografi ce, au 
modifi cat radical ideile contempo-
rane despre literatura Sudului. A 
explorat dorinţele și frustrările in-
tense dintr-o societate frământa-
tă și violentă. Teatrul lui, mai ales, 
a fost profund ancorat în proprii-
le fantasme subiective, obsesive, 
sprijinindu-se pe „pânza de păian-
jen a unei monstruoase complexi-
tăţi“. Obsesia sa majoră o constituia 

scurgerea timpului, nostalgia după 
un trecut fericit irecuperabil, tea-
ma de viitor. Personajele sale erau 
ruine sau monumente a ceea ce au 
fost odată, nevoite să supravieţuias-
că propriei frumuseţi sau glorii, ele 
aleg să se autodistrugă prin droguri 
sau pasiune dezlănţuită. Piesele sa-
le s-au bucurat de succes încă din 
anii ‘40, fi ind jucate pe Broadway 
și, mai târziu, ecranizate în inter-
pretări celebre. Dintre lucrările sa-
le amintim: „Menajeria de sticlă“, 
„Vara și fum“, „Un tramvai numit 
dorinţă“, „Pisica pe acoperișul fi er-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-26 CM

57 CM

115 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

122 CM

88 CM

70 CM

- 5 cm

- 5 cm

- 5 cm

PUTEREA CELOR PUŢINI 
PRIMA TV, ORA 20:00.
2013, SUA - acţiune, crimă, dramă

  Cu: Christian Slaten, Christopher Walken u

Titlu original: The Power of Few  u  Acţiunile unui 
individ vor avea un impact major în vieţile multora în 
această poveste urbană de conspiraţie religioasă şi vieţi 
interconectate. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

19:35 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Reţeaua

SUA, Dramă
23:30 Breaking fake news (R)

00:30 Sport (R)

00:40 Telejurnal (R)

01:35 Gala Umorului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Survivor România

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Oameni răi

SUA, Crimă, Thriller
02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple - 

     La bine şi la greu

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă                   

în ADN (R)

România, Dramă
03:15 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Harry Potter                               

şi talismanele morţii: 

Partea I şi a II-a

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic, Mister

12:02 Kung Fu Panda 3

SUA, China, Acţiune
13:36 Saroo: Drumul spre acasă

Australia, Dramă
15:32 Treisprezece vieţi

Marea Britanie, Biografic
17:56 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune
20:02 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Acţiune
21:01 Operaţiunea Sabre

Serbia, Crimă, Dramă
21:57 Băieţi răi:            

Pe viaţă şi pe moarte

SUA, Acţiune, Aventuri
23:51 Ext. Maşină. Noapte

România, Comedie
01:06 Clubul luptătoarelor

SUA, Comedie
02:36 Iubesc să te urăsc

2023, SUA, Comedie

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Puternici, împreună

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

14:30 Zile de poveste

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:00 Condamnare la moarte (R)

2007, SUA, Dramă, Thriller
02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 25 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 februarie

binte“, „Dulcea pasăre a tinereţii“ 
etc. A încetat din viaţă pe 25 februa-
rie 1983, la New York. . P.V.O. 

(diferite surse) 
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Hai la moșul cu proverbe…

ORIZONTAL: 1) … – … 2) Plantă medicinală veninoasă, numită u

popular și mierea-ursului – Sparte în dinţi. 3) … 4) Lăsaţi la urmă! 

- … 5) Ctitori de casă nouă – Eroare de început! – Date la dotă! 

5) Arbori rășinoși, longevivi din fi re – Trecute în listă! 6) Primele 

din serie! – Faptul de a vieţui. 8) … – Zilele romanului istoric. 

9) … – Oamenii din frunte! 10) Locuri de treierat – Alt nume pentru 

auricule.

VERTICAL: 1) Cartea sacră a musulmanilor – Conducătoare de u

echipă. 2) Specii de ghiocei – Sunt în ture! 3) Locuri aproape plane 

în vârf de munte – În faţa tribunei! 4) Șef cu ordinea la poartă – 

Le fuge mintea… cu folos. 5) Bune la trăncăneli! – Siglă pentru 

”European  Research Medicinal University”. 6) A comite o crimă 

– Aeropuertos Espanoles y Navegacion Aerea (siglă). 7) Prăvălii 

unde se vinde un produs al oilor - Așezate… în faţă! 8) Cuprins 

de dorinţă! – A cunoaște subiectul la examen. 9) Copaci goi! – 

Schimbare de direcţie – Vine înainte de trei. 10) Rămas cu gura 

căscată, la întâmplare – Infuzie… de sănătate. (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- La noi, salariul este o 
compensaţie ca să nu furi?
- Da. Iar pensia este pedeapsa 
pentru că nu ai furat. 2

- Alo, voi, ăștia din Moldova, 
beţi în fi ecare zi de 
dimineaţă?
- Nu. Duminica începem de 
vineri. 

reţeta zilei
Supă cremă  
de morcov 
şi năut

INGREDIENTE. 1 kg morcovi, 1 ţelină, 1 

ceapă, 1 conservă năut, 500 ml apă, 50 ml smân-

tână de gătit, 3 linguri ulei măsline, 3 căţei usturoi, 

sare.

PREPARARE. Curăţăm şi tocăm legumele, le 

punem la fi ert cu apă, sare şi o lingură de ulei. Prăjim 

jumătate din conserva de năut până devine rumen 

şi crocant. Când legumele sunt bine fi erte, mixăm 

compoziţia. Adăugăm smântâna de gătit şi restul de 

năut din conservă. Mixăm până obţinem o compozi-

ţie fi nă şi cremoasă. Turnăm supa cremă în boluri şi 

decorăm cu smântână, pătrunjel şi un strop de ulei 

de măsline. Adăugăm năutul crocant. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce-ar învăţa 
Mihai Găinușă 
de la Călin 
Georgescu

u Mic şi-al dracu’. „Domnule 
Găinușă, în 2009, Traian Băsescu 
v-a învățat să beți whisky, chiar 
dacă mi-ați spus preferați vinul. 
Urmează întrebarea: Ce credeți 
că ar putea să vă învețe Călin 
Georgescu?”, l-a chestionat 
Denise Rifai pe invitatul 
de duminică seara, „croni-
cârcotașul” Mihai Găinușă. „A, 
cum ce? Să comunic telepatic? 
Dar știi cât îmi doresc treaba 
asta? Deci dânsul, din câte 
înțeleg, comunică telepatic. Îmi 
doresc foarte mult să comunic 
telepatic, pentru că vreau să 
renunț la abonamentul de la 
telefon. Serios! Deci asta vreau 
să fac. În rest, mi se pare că este 
cel mai cunoscut necunoscut 
din istoria românilor”, a răspuns 
Găinușă. I s-o fi  părând amuzantă 
treaba cu telepatia. Dar când 
o persoană publică reușește să 
concentreze asupra sa atâtea 
energii, să stârnească interesul 
și să canalizeze convingerile 
atâtor și atâtor oameni... aș 
zice că e tot o formă mult mai 
intensă de magnetism personal. 
Și puterea asta asta ar putea 
avea efecte mult mai rapide și 
mai directe decât telepatia. Dar 
mai bine trec la prima întrebare 
roșie a lui Denise: „Sunteți mic 
și al dracu?”. „Sfânt nu sunt în 
niciun caz. Da, mic sunt, să știți. 
Și, într-adevăr, eu recunosc că 
am fost complexat. Da, eram cel 
mai mic și în clasă, în școală”, 
a recunoscut Găinușă. Adică la 
alinierea de la orele de sport 
era ultimul din șir... motiv 
pentru care și-a dorit, cumva, 
întotdeauna, să fi e primul. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din înţelepciunea populară“

Orizontal: u CUCATCUNOSTIM, DINCECAUZANOA, TM, ETC, CONDEI, 
LICAR, BANC, AB, URI, AIOR, HALI, MICA, NI, SIMUN, I, ATAT, AI, PAE, 
AEROBICA, NETO, ML, LATI, SURPA, IACI, UNIT, IEM, GMO, FLECAR, 
AE, EINAIAMUNACRN, LETNITATAUCII.

Dezlegarea jocului „Un el şi o ea“ de ieri:
Orizontal: u

C, M, C, SACADAT, TARINA, M, MASINAL, RAMA, AN, LA, CAMATAR, N, CU, ALO, ARI, LS, 
ARATA, LATE, INARI, TONETE, IN, DOP, CITATE, RADA, AVAL

integramă 
Corespondenţe

Stea de 
cinema

Expunere 
ca la carte

...

...

Datul cu 
gura

Început de 
anotimp!

Nereuşită

Un asin mai 
mic

Cap de 
păpuşă!

Plin
de gropi

Luată în 
discuţie

Dezvoltat 
psihic

Cu 
rezonanţă 
dură (fem.)

Mult în faţă!

Organ 
bancar 
(siglă)

Negru la 
faţă!

Pe 
neaşteptate 

Strânge 
gunoiul

Eliberat 
cu forţa

Un om gras 
şi leneş 

(pl.)

A oscila

Purtător 
de casă

Firav la 
trup!

...

Reprezentantul 
Washingtonului

A face 
autostopul

Liber la 
intrare!

Greşeală 
părintească

Un şi de 
două ori!

Schimbat 
în iarnă

Ucigător 
în zbor

Ere!

Are tot 
timpul 
în faţă!

Mediu 
marin!

Gh. Gurău

Bold

A integra

Singură!

Cuiere la 
birou!

(În spaţiile marcate cu raster, afl aţi enunţul unui proverb)
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Cu taxiul la magazin, 
direct pe trotuarul 
abia pavat

DOVADĂ DE NESIMŢIRE ÎN CENTRUL ORAŞULUI  , TUPEU

PRF PVL 000035

CSU REVINE 

ÎN FRUNTEA 

CLASAMENTULUI
VOLEI. Meciul de duminică, 

CSU Galaţi - CSM II București 

(scor 3-0), a propulsat echipa 

gălăţeană în fruntea clasamentului, 

la egalitate de puncte cu �tiinţa 

Bacău. > pag. 08

ALERTĂ AERIANĂ 

ÎN TIMPUL               

VIZITEI OFICIALE
TV MANIA. O alertă aeriană 

a fost declanșată în timp ce 13 lideri 

occidentali erau prezenţi la Kiev 

luni, zi în care s-au împlinit trei ani 

de la declanșarea invaziei ruse din 

Ucraina, relatează AFP.  > pag. 10

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 feb - 1 mar 2025

8

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

8  marţi

24 feb - 1 mar 2025

Luni dimineaţa, în troleibuz. 
Afară, -8 grade. Imediat ce ur-
cau, toţi purtătorii de ochelari 
orbecăiau o vreme, fi ind li se 
abureau instantaneu lentilele. 
La un moment dat, anunţul vocal 
al următoarei staţii, „CEC Ţigli-
na II“, se aude, iar oamenii, mai 
ales cei care nu vedeau bine pe 
fereastră, din motivele amintite, 
încep imediat să se agite. „Cum să 
fi m la CEC, dacă noi ne-am urcat 
din Ţiglina şi mergem spre Cen-
tru?“. I-am liniştit că e bine, ne 
apropiem de zona Băncilor, dar pe 
partea cealaltă a Brăilei, anunţă-
toarea vocală fi ind rămasă serios 
în urmă, pe contrasens. A ţinut-o 
aşa, noi eram la Potcoava, ea la 
Parcare Bănci (după cum se vede 
în fotografi e). Îmi pare rău, nu 
aveam cum prinde şi afi şajul elec-
tronic şi realitatea de dincolo de 
geamurile troleibuzului, va tre-
bui să mă credeţi pe cuvânt. Mă 
întreb, însă, dacă tot avem afi şaj 
electronic, dacă tot avem anunţ 
vocal, de ce nu se actualizează un 
pic, aşa încât să conţină şi staţi-
ile adăugate mai târziu (cum ar 
fi  cele de la Kaufl and) şi, măcar, 
să coincidă cu direcţia de mers 

a autobuzului? Avem persoane 
care nu văd deloc sau nu văd bine, 
după cum avem persoane care nu 
aud sau care nu sunt români şi 
nu înţeleg la fel de uşor anunţul 
vocal. Aşa de greu o fi  să sincroni-
zezi cele două tipuri de anunţuri 
cu realitatea traseului parcurs?   
. Anca Spânu

poza zilei
Realitatea Transurb 
versus realitatea noastră

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Cine a spus că regulile sunt 

pentru toţi, probabil că nu a 

fost niciodată taximetrist. Fără 

a-i băga pe toţi practicanţii 

acestei ocupaţii în aceeași 

oală a ignoranţei și sfi dării, nu 

putem să nu remarcăm lipsa de 

orice responsabilitate și rușine 

a unui șofer de taxi, care a 

încălcat orice normă. Reiese din 

imaginile transmise redacţiei 

de un cititor revoltat, care a 

fost martor al unui episod ce 

se cere, după părerea noastră, 

condamnat moral și amendat 

contravenţional.

Un taxi a parcat nici mai mult, 
nici mai puţin decât pe trotuarul 

proaspăt pavat cu dale ce se vor a 
da o înfăţișare istorică centrului 
vechi al orașului, în faţa magazi-
nelor de la Parfumul Teilor. Pen-
tru că accesul pe trotuar a fost 
restricţionat prin amplasarea 
unor jardiniere la capătul spa-
ţiului pietonal, mașina nu ar fi  
putut poposi în mijlocul acestuia 
decât trecând ”prin arătură”, pes-
te bordură, adică peste ceea ce se 
dorește a fi  viitorul spaţiu verde 
care delimitează trotuarul. Un 
gest total incalifi cabil, am zice, 
ca și acela de a trece cu mașina 
peste dalele care nu au duritatea 
necesară ca să susţină greutatea 
unei mașini. În paranteză fi ind 
spus, structura trotuarului în 
centrul vechi, așa cum a fost 
ea gândită la renovare, cuprin-
de dale de o compoziţie diferită 

pentru căile de acces auto, de-
limitate cu stâlpi, special pen-
tru ca mașinile să treacă doar 
pe acolo și să nu mai pătrundă 
pe segmentele destinate exclu-
siv trafi cului pietonal. Nu știm 
care a fost urgenţa șoferului ta-

xiului, dar așteptăm un răspuns 
din partea autorităţilor compe-
tente, măcar ca o datorie faţă de 
publicul obligat de altfel să res-
pecte regulile și să aibă grijă de 
aspectul orașului și de investiţia 
banului public.  .
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